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ASTRONAUTO TRIUMFO DIENA WASHINGTONE
IŠTEISINO NEGRŲ TEISIŲ KOVOTOJUS

Federalinis teismas suvaržė pietines valstybes
WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas padrą

sino negrus ir jų rėmėjus- kovoti už teisių sulyginimą tokiais pa
syvaus pasipriešinimo būdais, kaip sėdėjimu baltųjų restoranuose 
ir panašiose segreguotose vietose.

Teismas savo nuomonę pareiš
kė spręsdamas bylas 28 negrų ir 
trijų baltųjų studentų nuteistų 
Alabamos, Louisianos, Šiaurės 
ir Pietų Karoliuose už vadina
mas “sėdėjimo demonstracijas’”. 
Vietos valdžios segregaciniai 
nuostatai, kuriais restoranų, val
gyklų savininkai pateisindavo 
savo nusistatymą prieš negrus, 
yra priešingi konstitucijai, iš
aiškino aukščiausiasis teismas.

Negrų “revoliucija”
Chicagoje Urban League, pro- 

negriškos teisių organizacijos 
generalinis sekretorius Edwin 
Berry pasakė, kad “mes pasiekė
me tašką, kada galima kalbėti 
apie prasidedančią negrų revo
liuciją”.

NAACP (negrų teisių kovos 
organizacijos) advokatė Mrs. 
Constance Baker Motley, pasakė 
iš “revoliucijos centro”, Alaba
mos miesto Birminghamo, kad 
JAV teismo sprendimu remian
tis bus panaikintos bylos 3,000 
negrų studentų. Ji neabejoja, 
kad po šio sprendimo negrai dar 
energingiau ims kovoti, kad ir 
anais “sėdėjimo” streikais už 
rasiškai mišrius restoranus, 
krautuvių valgyklas, kinotea- 
trus.

Pašalino 1,100 mokinių
Birminghamo, Ala., mokyklų 

taryba pašalino 1,100 negrų mo
kinių už dalyvavimą rasinėse 
demonstracijose prieš vietinę 
baltųjų valdžią. Negrų vadai pa
grasė bausmę mokiniams at
šaukti. Priešingu atveju, visi 
negrų mokiniai paskelbs boiko
tą.

Greensboro mieste, N. C., kur 
pastaruoju laiku sustiprėjo ne
grų kova, prasidėjo organizuo
tas baltųjų krautuvių boikotas. 
Negrai kovoja, žinoma, ir “sė
dėjimo streikais”.
2 negrai Alabamos universitete

Alabamos valstybės universi
teto patikėtinių taryba nutarė 
patenkinti dviejų negrų prašy
mą juos priimti. Buvo paprašy
ta palaukti, kol aprims rasinės 
riaušės ir įtampa. Federalinis 
teisėjas pareikalavo negrus tuč
tuojau priimti.

Į ginčą įsivėlė Alabamos gu
bernatorius Wallace, pakartoda
mas pasižadėjimą rinkiminėje 
kampanijoje, kad jis asmeniškai 
pastos kelią kiekvienam negrų 
studentui, norinčiam patekti į 
baltųjų universitetą.

Sovietinė 'pergalės diena'
Gegužės 9 d. Sovietijoje ir 

Lietuvoje plačiai minėjus 18- 
sias karo pabaigos metines, 
straipsniuose, minėjimuose te
buvo garbinami sovietiniai ka
riai, jų žygiai, nuopelnai “išva
duojant” to išlaisvinimo visai 
nenorėjusias tautas. Tą dieną 
Vilniuje, partijos įsakymu, pa
gerbtas Vilniaus “išvaduotojas” 
gen. Černiachovskis. Buvo ren
giamos iškilmės, organizuoti pa
minėjimai, vainikų dėjimas ka
rių kapinėse ir kituose Lietuvos 
miestuose. (E)

IŠ VISO PASAULIO

L, G. COOPER APDOVANOTAS MEDALIU; 
KONGRESAS PAKVIETĖ PASAKYT K ALRĄ 
300,000 sostinės gyventojų sveikino erdvių didvyrį

WASHINGTONAS, D. C. — Majoras L. Gordon Cooper buvo 
antradienį sutiktas kaip tikras didvyris savo šalies- sostinėj. Pre
zidentas Kennedy jam prisegė NASA medalį, 300,000 gyventojų 
entuziastiškai jį sveikino kaip erdvių užkariautoją, senato ir at
stovų rūmų nariai sukėlė jam garsias ovacijas.

Kard. Wyszynski pas popiežių
ROMA, — Lenkijos katalikų 

bažnyčios galva kardinolas Wy
szynski išbuvo pas popiežių pri
vačioj audiencijoj daugiau kaip 
valandą. Spėjama, kad jiedu 
svarsto diplomatinių santykių 
užmezgimą tarp Vatikano ir 
Lenkijos.

Albanų delegacija Maskvoj
MASKVA. — Albanija atsiun

tė savo delegaciją į chemikalų, 
alyvos ir giminingų pramonės 
šakų internacionalo suvažiavi
mą. Dėl ideologinių ginčų Sovie
tai 1961 metais nutraukė diplo
matinius ir prekybinius ryšius 
su šiuo mažuoju satelitu, kuris 
laikosi stalininės Peking© linijos.
Sovietai sušaudė du spekuliantus

MASKVA. — Uzbekistano 
sostinės Taškento dienraštis 
“Pravda Vostoka” aprašė ką tik 
pasibaigusią spekuliantų bylą, 
kurioj du kaltinamieji buvo nu
teisti mirties bausme, kiti 9 nu
teisti ilgomis kalėjimo bausmė
mis. Jie vogdavo iš tekstilės fa
briko žaliavas ir pardavinėda
vo juodojoj rinkoj privatiems 
drabužių gamintojams. Vienas 
iš tų dviejų mirti nuteistųjų bu
vo rusas, tekstilės fabriko vyr. 
inžinierius Gafarov, kitas — žy
das, prekybos skyriaus viršinin
kas Koifman.
4 simfonijos orkestrai mieste

BONA. — Vien tik Muenche- 
no mieste, Bavarijos sostinėje, 
yra keturi simfoniniai orkestrai. 
Stuttgartas turi tris orkestrus. 
Iš viso Vokietijoj, įskaitant Va
karų Berlyną, yra 84 simfoni
niai orkestrai.

Izraelis pakvietė 
Franz Josef Strauss
Premjeras Ben-Gurion ginasi 

nuo savo “antinacistų”
JERUZALĖ. — Izraelio santy

kiai su Vokietija vis dar yra 
tokie blogi, kad premjero Ben- 
Gurion pakvietimas atvažiuoti 
buvusiam gynybos ministe- 
riui, Bavarijos katalikų partijos 
vadui Franz Josef Straussui su
kėlė protestų bangą.

Tarp ministerio kabineto na
rių irgi atsirado kritikų, kurie 
suabejojo Ben-Gurioo išmintin
gumu pakviesti Straussą. Ben- 
Gurion paaiškino, kad Straussas 
buvo seniai pakviestas, kada dar 
buvo gynybos ministeriu, prieš 
iškylant savaitraščio Spiegei by
lai, dėl kurios jis turėjo pasi
traukti. Jis atvyks šį sekmadie
nį ir išbus dvejetą savaičių.

Ben-Gurionas jį pakvietė ne 
kaip premjeras, bet kaip gyny
bos ministeris. Darbo ministe- 
ris Yigal Allon ir susisiekimo — 
Israel Yehuda pasakė ministeriu 
kabinete, kad šis laikas, kada 
izraelitai rodo didžiausią susi
jaudinimą dėl vokiečių moksli
ninkų, technikų darbuotės Egip
to raketų, lėktuvų gaminime, yra 
pats blogiausias bet kokio vo
kiečio, kad ir draugiškiausio, vi
zitui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas Gordon Cooper (dešinėje) spaudos konferencijoje, įvykusioje Cape Canaveral (Fla.), 

pareiškė, jog nusileidimas į žemę, kai sugedo elektroninis prietaisas ir reikėjo pačiam mechanizmą 
kontroliuoti, nesudarę jam jokiŲ keblumy.

TURKIJOJ NUMALŠINO REVOLIUCIJĄ
Valdžios priešą rėmė karo akademijos kadetai

ANKARA, Turkija. — Armija per 12 valandų numalšino su
kilimą, kuriam vadovavo buvęs pulkininkas Talat Aydemir ir kuri 
rėmė Turkijos karo akademijos kadetai. Sukilimo vadas yra tarp 
suimtųjų. Septyni kadetai žuvo, 23 — sužeisti. Armija gavo įsa
kymą imtis prieš kadetus’ginklo, kai jie atmetė ultimatumą padėti 
ginklus ir grįžti į savo kareivines.

Armijos štabo viršininkas 
gen. Cevdet Sunary sukilėlius 
laiko negausinga grupe, kurios 
didžiąją dalį sudarė karininkai, 
pašalinti iš kariuomenės už sim
patijas diktatoriui Menderes ir 
buvusiam prezidentui Bayar 
(Menderes buvo nuteistas pa
karti už konstitucijos sunaikini
mą, Bayar — kalėti iki gyvos 
galvos).
Pirmas bandymas — 1962 m.

Sukilėlių vadas pik. Aydemir 
pirmą kartą nuversti valdžią 
bandė 1962 metais, kada jis tu
rėjo savo pusėj 8,000 vyrų. Par
lamentas jį paleido iki teismo už 
tam tikrą sumą užstato. Už pa
sikėsinimą nuversti vyriausybę 
antrą kartą jam gresia mirties 
bausmė. Su juo buvo suimti ke
turi pulkininkai, bandant jiems 
užimti Ankaros radiofoną. Suki
lėliai buvo trumpą laiką radio
foną užėmę ir pasigarsinę lai
mėtojais.

Netrukus per Ankaros radiją 
pasigirdo valdžios pranešimas. 
“Armijos, aviacijos ir laivyno 
karininkai, mylį savo kraštą, su
sidorojo su sukilėliais”.

Pasitrauks premjeras Inonu
Respublikonų partijos vadas 

Ismet Inonu (buvęs prezidentas) 
jau seniai ruošiasi pasitraukti iš 
premjero vietos. Jo partija ne
laimėjo daugumos ir turi derin
tis prie kitų grupių, kad išsilai
kytų valdžioj.

JT armija užėmė 
miestą Katangoj

Įtaria Tschombe “sąmokslu”
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Jungtinių Tautų armija užėmė 
Katangos provincijos miestą Di- 
lolo prie Portugalų Angolos sie
nos. Patirta, kad ten organizuo
jasi Katangos žąndarai ir euro
piečiai samdiniai žygiui prieš 
Kongo centrinę valdžią.

Airių kareivių kuopa iš JT ar-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Adm. Anderson, baigęs JAV 
laivyno viršininko tarnybą rug- 
piūčio mėnesį, bus paskirtas am
basadorium į Portugaliją. (Dėl 
pasilikimo laivyno viršininku pa
sipriešino gynybos sekretorius 
McNamara).

♦ Popiežiaus Jono XXIII svei
kata vėl susilpnėjo. Devynetą 
dienų sustabdytos privačios au
diencijos.

♦ Koblence, Vokietijoj, nuteis
ta 11 SS policininkų už žydų, či
gonų ir kitų “arijų priešų” nai
kinimą.. Byla užtruko 7 mėne
sius. Georg Heuser, vienas iš 
nuteistųjų (jis gavo 15 metų) 
prieš areštuojant buvo Reino- 
Pfalso policijos viršininku.

♦ Sovietų Sąjunga pasiūlė 
Amerikai nuatominti Vidurže
mio jūros sritį. Amerika į tai 
reagavo kaip į buką propagandą, 
nukreiptą prieš Nato tarbos se
siją, kuri prasideda trečiadienį 
Ottawoj. Viduržemio jūroj budi 
3 JAV atominiai povandeniniai 
laivai.

♦ Buvęs Prancūzijos premje
ras Georges Bidault, De Gaulle 
priešas, kreipėsi iš Brazilijos į 
Vakarų Vokietiją, prašydamas 
egzilinės prieglaudos. Vokietija 
atsisakė. Bidault anksčiau gy
veno Bavarijoj, bet turėjo iš
važiuoti, nes nenorėjo atsisaky
ti kovos prezidentui De Gaulle 
nuversti, net nužudyti.

mijos buvo pasiųsta iš Kolwezio 
bazės. Ji užėmė Dilolo aerodro
mą ir apstatė miestą sargybo
mis. Kareiviai nepastebėję nei 
žandarų, nei europiečių samdi
nių.

Dilolo yra paskutinis Katangos 
provincijos reikšmingesnis mies
tas*, kurį užvaldė JT armija, kad 
Tshombės pajėgos nė nepagalvo
tų apie žygį prieš Kongo centri
nę valdžią.

Katalikų argumentai 
už paramą mokyklom 
Kard. McIntyre nepatenkintas 
senatoriaus Ribicoff projektu
LOS ANGELES. — Kardino

las McIntyre nemano, kad sena
toriaus Ribicoffo (dem., Conn.) 
projektas iš esmės pakeistų klau
simą apie federalinės paramos 
teikimą privačioms, kaip ir vie
šosioms mokykloms.

Sen. Ribicoff siūlo nurašyti 
nuo mokesčių mokslo išlaidas, 
kurias padengia tėvai, leisdami 
vaikus į privačias, parapines mo
kyklas. Jis pritaria finansavi
mui tokių viešųjų mokyklų, ku-. 
riomis kad ir iš dalies naudojasi 
privačių mokyklų mokiniai.

Kard. McIntyre pasakojo ko
respondentams, kad katalikų 
bažnyčia nėra federalinės para
mos iniciatorė, bet jei jau kon
gresas tokį įstatymą priimtų, jis 
turėtų laikytis lygybės principo, 
nediskriminuoti katalikų, kurie 
savo privačių mokyklų sistema 
atlieka valdžios funkciją. Val
džia įvedė priverstinį švietimą, 
bet nepajėgia parūpinti klasių 
ir mokytojų, kiek reikia. 5 mi
lijonų katalikų vaikų auklėji
mas nekainoja valdžiai nė cento, 
gi kiekvieno mokinio išlaikymas 
viešosiose mokyklose kainoj a 
$330 per metus.

Kanada - “satelitas”
Diefenbaker ragina Pearsoną 

išlaikyti nepriklausomumą
OTTAWA. — Nato konferen

cijos išvakarėse opozicijos vadas 
John Diefenbaker reikalavo par
lamente garantijų iš premjero 
Pearsono, kad jis priešinsis Wa
shington© diktavimams ir žiū
rės, kad Kanada nepasidarytų 
Amerikos satelitu.

Buvęs premjeras kalbėjo “apie 
tam tikrus elementus’ Washing
tone, įsimaišiusius į Kanados ir 
paveikusius rinkimų rezulta
tus”. Niekad istorijoj nebuvę to
kio didelio Amerikos maišymosi 
Kanados reikaluose, kaip dabar.

Visiškai kitokie santykiai bu
vę anais laikais, kada vyriausy
bei vadovavo didysis- amerikie
tis ir didysis žmonių vadas 
Dwight D. Eisenhower, pasakė 
Diefenbakeris, norėdamas įgelti 
dabartiniam Amerikos preziden
tui.

SSSR protestas dėl 
vokiečių-prancūzų 
draugystės pakto

Kremlius bijo atominių ginklų
MASKVA. — Sovietų valdžia 

kartoja savo protestus Pary
žiaus ir Bonos vyriausybėms dėl 
draugystės, bendradarbiavimo 
pakto, kuri sausio mėnesį pasi
rašė Paryžiuje De Gaulle ir Ade- 
naueris ir kurį praeitą savaitę 
ratifikavo Vokietijos parlamen
tas.

Kremliaus valdžia ypač nepa
tenkinta Prancūzijos draugingu
mu senajam priešui. Prancūzi
jos vyriausybė gamina atomi
nius- ginklus. Trumpiausias ke
lias vokiečių armijai prieiti prie 
šių ginklų bus per minėtą ben
dradarbiavimo paktą, rašo Sovie
tai savo protesto notoj De Gaulle 
vyriausybei.

Prancūzų draugystė ir bendra
darbiavimas su vokiečiais di
džiai kenkia Sovietų ir visų kitų 
komunistų propagandai prieš 
Vakarų Vokietiją dėl tariamo 
jos revanšo, atsikeršijimo karo 
politikos. Iš prancūzų-vokiečių 
draugystės pasaulis daro išvadą, 
kad vokiečiai galėtų susidrau
gauti ir su rusais, jei jie atsisa
kytų savo agresingumo, prideng
to komunistų skraiste.

JAV norėjo nužudyti 
per karą Farouką 
Egipto karalius vėliau buvo 

. svarbiu informacijos šaltiniu
CHICAGA. — Amerikos karo 

žvalgybos (OSS) agentas Dan 
Tyler Moore patvirtino seniai ži
nomą faktą, kad karo metu po
litinį žudymą praktikuoja ir de
mokratinės šalys. Anglai yra 
šioj srity dideli meistrai ir Ame
rikos mokytojai.

Kai OSS viršininkas gen. Bill 
Donovan išsiuntė karo pradžioj 
agentą Dan Tyler Moore į Kai
rą, jis priminė, kad jis visą lai
ką tirtų galimybę, kai nužudyti 
Egipto karalių Farouką.

Apie šį neįvykdytą planą pra
eitą savaitę pasakojo minėtas 
agentas Executive Club susirin
kime. Faroukas buvo Egipto 
karinių pajėgų viršininku ir sa
vo tautiečių mėgiamu valdovu 
už nusistatymą prieš anglus. 
Anglosaksų akyse jis reiškė nuo
latinį pavojų, jis galėjo kiekvie
ną valandą išeiti į karą prieš 
anglus, pereiti į vokiečių, italų 
pusę, sukiršinti musulmonus 
prieš krikščionis.

Dan Tyler Moore, kaip vals
tybės departamento agentas, pa
laikė draugystę su Farouku, daž
nai važiuodavo medžioti ir loš
davo kortomis. Generolo Dono 
van uždavinį vistiek būtų atli
kęs, jei nebūtų įsitikinęs, kad 
gyvas Faroukas yra naudinges
nis už mirusį. Jis neskubėjo pe
reiti į vokiečių, italų pusę, ir dar

Astronautas atvyko į Baltuo
sius rūmus- su žmona ir abiem 
dukterim, lydimas NASA (Ame
rikos erdvių ir aeronautikos) pa
reigūnų bei savo garsiųjų drau
gų, kitų astronautų (Walter 
Schirra, Scott Carpenter, Vir
gil Grissom, Alan Shepard). 
John Glenn yra išvykęs į Japo
niją, “bet dvasioje yra su mu
mis”, pasakė prezidentas.

Jis pasddžiaugę Amerika, ga
linčia duoti tokių jaunų vyrų, 
kaip Cooper, kuris suteikė savo 
kraštui didelę garbę.

Iš Floridos jis su šeima ir pa
lydovais atskrido prezidento lėk
tuvu, kuris ką tik grįžo rekor
diniu greičiu iš Maskvos su Ato
minės energijos komisijos pirmi
ninku Dr. Glenn Seaberg ir jo 
patarėjais.

Jį pasitiko aviacijos- viršinin
kai, sekretorius Eugene Zuckert, 
štabo viršininkas gen. Curtis Le- 
May ir NASA vyr. direktorius 
James Webb.
Tarp Baltųjų Rūmų ir kongreso

Iškilmingąjį masinį triumfą 
astronautas pergyveno Pennsyl
vania Ave., važiuojant iš Bal
tųjų rūmų, automobilių vilksti
nei lydint ir motorizuotiems po
licininkams apsuptam, į kongre
są, kur bendram sutikimo posė
džiui buvo susirinkę senato ir 
atstovų rūmų nariai.

Kongreso nariai jį sutiko il
gais triukšmingais plojimais. As
tronautas, būdamas tylaus, ra
maus būdo, šitokiu būdu ir kal
bėjo. Jis apsiėjo be įprastinio 
kreipimosi į viceprezidentą (se
nato pirmininką), spykerį (at
stovų rūmų pirmininką) ir gar
biuosius kongreso narius.

Pasakodamas apie savo ke
lionę, jis ištraukė lapą, kuriame 
buvo užsirašęs maldą, jo paties 
sudėtą keliaujant erdvėm ir už
rašyta į magnetinę juostelę. As
tronautas yra religingas meto
distas. Pavadindamas savo erd
vių laivą vardu Faith-7, jis no
rėjęs išreikšti savo credo.

Bahamos salų nepriklausomybė
LONDONAS__ Britų valdžia

pažadėjo suteikti nepriklauso
mybę, kad ir nepilną, Bahamos 
archipelagui, susidedančiam iš 
7,000 salų salelių. Salų apsauga, 
užsienio politika pasiliks Londo
no valdžios rankose, bet vidaus 
gyvenime Bahama turės pilną 
autonomiją.

— Dr. Linus Pauling, JAV pa
cifistas ir chemikas, Nobelio pre
mijos laureatas, iškėlė bylą sa
vaitraščiui National Review. Jis 
reikalauja $1 mil. už šmeižtą. 
Laikraštis jį išvadino komunis
tų bendradarbiu.

buvo geriausiu informatorium 
apie Hitlerio planus.

Dan Moore susilaikė nuo ka
raliaus likvidavimo ir dėl kitos 
priežasties: paaiškėjus, kad žu
dikai buvo amerikiečiai, Egiptas 
bematant būtų išėjęs į karą prieš 
anglosaksus.
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TORONTO VARPO CHORAS CHICAGO!
Toronto Varpo Choras, va

dovaujamas muziko Stasio 
Gailevičiaus, praeitą sekma
dieni, gegužio 19 dieną Mari
jos Aukštosios Mokyklos salė
je dainavo čikagiečiams. Kon
certą ruošė kun. St. Šantaro 
vadovaujamas Kultūros Fon
das, o visą (koncerto progra
mą atliko muz. Stasio Gaile
vičiaus vedamas Toronto lie
tuvių choras.

Bendrai paėmus, torontie- 
čiai pasirodė gana gražiai. 
Smarkiai jiems paplojo už ke
lias gražiai sudainuotas dai
nas, o kai buvo baigtas dai
nuoti Br. Budriūno “0, Nemu
ne” ir J. Žilevičiaus “Anoj pu
sėj ežero”, tai plojimai buvo 
toki ilgi ir entuziastiški, kad tik
tai ekstra dainomis buvo ap
raminti plojimai.

Visas salės simpatijas pat
raukė muzikas Stasys Gailevi- 
čius. Rimta jo laikysena, leng
vi rankų mosikavimai, dviejų 
taktų palaikymas, greitas su- 
siorientavimas ir nesiblašky- 
mas kiekvienam muzikos mė
gėjui tuojau parodė, kad ant 
scenos mato gabų muziką, tu
rintį ilgų metų didelį patyri
mą. Kiti muzikai diriguoja ne 
tik abiem rankom, bet visų 
liemeniu ir net kūnu, tuo tar
pu p. Gailevičius visą chorą 
vedė tiktai plaštakomis. Mažo 
dirigento judesio užtenka kad 
choras žinotų, kas daryti.

Tik prieš paskutinėje dai
noje p. Gailevičius, norėdamas 
ištraukti garsesnius balsus iš 
lėtokų ir ramių savo choris
tų, nusiėmė laikrodį nuo ran
kos, kad jis kartais nenulėk
tų, bet šiaip visą laiką jis, ta
rytum magikas, mažu plašta
kos pakreipimu, o kartais vie
no piršto nurodymu, gracio- 
ziškai vadovavo chorui. Gra
žu buvo žiūrėti, kaip jis, at
sistojęs choro priešakyje, ir 
dešinę koją atitraukęs atgal, 
tarytum įsistiprindamas, vien 
tik lengvais rankų judesiais 
traukė vieną dainą po kitos.

Kairioji muziko Gailevi
čiaus ranka buvo akompanis-

tė Dalia Skrinskaitė. Užtek
davo dirigentui nuleisti plaš
taką, kad ji tuojau paleistų 
reikalingus akordus. Skrins
kaitė yra patyrusi akompanis- 
tė, josios išvaizda ir raudono
ji suknia visam koncertui su
teikė graikiško teatro nuotai
kas.

Skrinskaitė buvo kairioji di
rigento ranka, o kas buvo de
šinioji? Ne tik muziko Gaile
vičiaus, bet ir viso “Varpo” 
dešinioji ranka buvo jaunas ir 
stiprus solistas Vaclovas Veri- 
kaitis. Choras klausytojus la
bai jau lietuviškai nuteikė, bet 
Verikaitis sukėlė entuazizmą. 
Jo “Eina meškins”, Ūdrio dai
na ir ypač “Sudiev tau pas
kutinis” buvo taip šiltai sutik
ti, kad plojimams nebebuvo 
galo. Kas labiausiai klausyto
jams patiko, tai Verikaičio no
ras dar vieną naują dainą pa
dainuoti. Vieną, dvi ar (tris 
dainas sudainuoti jam nieko 
nereiškia. Nenustojus jau ant
riems ir tretiems plojimams 
ir visiems išsilakščius, pats 
Verikaitis susirado akompa- 
nistę, atsivedė dirigentą ir dar 
vieną dainą, dar gražesnę už 
sudainuotąją, labai lengvai 
padainavo.

Koncertas buvo gražus, dai
nos įvairios ir gražiai sudai
nuotos, salė galėjo būti pilnes
nė. Koncertui dar neprasidė
jus, komiteto sekretorius Mi
cas jau buvo susirūpinęs. Pa
sirodo, kad tą pačią dieną ir 
beveik tą pačią valandą aš- 
tuonios kitos lietuvių organi
zacijos ruošė savo susirinki
mus. Jų tarpe buvo birutinin- 
kės, Nekalto Prasidėjimo se
serys ir kt. Valdybos jau galė
jo susirinkimus atidėti ir leis
ti savo nariams dalyvauti kon
certe.

Koncertas praėjo gražiai ir 
sklandžiai. Vienintelę nenus
tatytą stygą šiame koncerte 
tampė Jeronimas Ignatonis. 
Jis norėjo pasakyti, kad jau 
išleistas antras Aleksandryno 
tomas, bet nėra pinigų spau
dos darbams apmokėti. Ren-
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Bebėgdamas nuo policijos Richard Hubbard, 24 metų, Seattle mieste, automobiliui atsitrenkus į 
užtvarą ir apvirtus, buvo išmestas laukan ir pasimovė ant telefono stulpo palipamojo kablio. Nors 
skubiai buvo nuo kablio numautas, bet vežamas į ligoninę mirė.

gėjai tikisi šiuo koncertu pa
daryti kiek pelno, kad galėtų 
apmokėti šio tomo išlaidas ir 
išleisti trečiąjį. Bet jis pradė
jo pasakoti, kad koncertas 
rengiamas Biržiškams pagerb
ti ir kitais sumetimais. Pradė
jęs pasakoti apie Biržiškas, 
apsižiūrėjo, kad net ir prof. 
Viktoro Biržiškos svečių tar
pe nėra. Ar prof. Viktoras bu
vo kviestas, ar jis buvo pri
žadėjęs atvykti — iš Ignato- 
nio kalbos negalėjai suprasti. 
Nepastebėjęs p. Viktoro Bir
žiškos, jis pradėjo išmetinėti 
ir kitiems, galėjusiems atvykti, 
bet ;neatvykusiems į koncertą. 
Tik šiuos žodžius jis pasakojo 
ne tiems, kurie neatvyko, bet 
atvykusiems...

Iš viso, Ignatomis gali leng

vai plunksną valdyti, bet kal
bėti jam — didelis vargas. 
Vadovybė būtų galėjusi pas
kirti bet kurį savo narį įvadi
niam žodžiui tarti. Ne tik pa
čioje valdyboje, bet ir Kultū
ros Fondo narių tarpe auksa
burnių yra gana daug, kodėl 
šiam darbui buvo parinktas 
Ignatonis? Jeigu jau kokiais 
nors sumetimais reikėjo vis 
dėlto leisti jam kalbėti, tai 
reikėjo “nustatyti jo striūnas” 
— parašyti jam kalbą.

Koncertui pasibaigus, Var
pas gavo daug gražių gėlių, o 
fondo vicepirmininkas Vladas 
Butėnas, gražiai padėkojęs di
rigentui ir dainininkams, pak
vietė juos vakarienei.

Korespondentas

KA PASAKOJA ATVYKĘ E LIETUVOS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų. 

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Please! Only you
can prevent forest fires

ELTOS atstovui pasikalbė
jus su neseniai Vakarus pasie
kusiais, dar prieš pusmetį 
Lietuvoje gyvenusiais, teko 
patirti apie kūrėjų laisvę, Va
karų įtakas, nuomones, kas 
Lietuvoje žinoma apie Vaka
ruose gyvenančių tautiečių 
pasiekimus, veiklą, dar kiek 
ir apie savitarpį pasitikėjimą 
šių dienų Lietuvoje.

Į klausimą, ar Lietuvoje gy
veną menininkai, rašytojai 
bando ir slaptai kurti veika
lus, priešingus “socialistiniam 
realizmui”, buvo toks atsaky
mas:

— Apie tai neteko, girdėti. 
Pastaruoju metu rašytojai 
bandė naudoti įvairias formas 
ir jei kūrinys buvęs stiprus 
“idėjiniai”, tai jau ne taip 
svarbu, ar jis priklausęs ku
riam realizmui. Panašiai buv. 
ir kitose meno šakose — jei
gu tik forma nepadeda išryš
kinti idėjinės krypties, tai to
kia forma jau laikyta — blo
ga, svetima. Daugiausia buvo 
pasiekę teatrų dailininkai, 
kurdami dažnai abstračių li
nijų dekoracijas. Tai vis bū
ta tam tikro vidurio ieškoji
mo.

— Ar iluri atgarsio Lietuvos 
menininkų bendravimas su 
Maskvos, Leningrado meni
ninkais?

— Žinoma. Tai daugiausia 
atsiliepia teatro mene, dramo
je, nes 30% repertuaro daž
niausiai būna rusų rašytojų, 
taip pat peršama rusų klasi
ka. Tai nesąs priverstinis ru
sų kultūros populiarinimas, 
bet, kaip Lietuvoje teigiama 
“broliškas bendradarbiavi
mas”. Vis dėlto, jame išskirti
ną vietą visuomet užima “di
džioji rusų tauta”.

— O kaip atrodo loji Vaka
rų įtaka? Ar su ja, nuvykę į 
satelitinius kraštus, gali susi
durti Lietuvos meno darbuo
tojai?

— Tik nežymi tų darbuoto
jų dalis patenka į užsienio 
kraštus ir, aišku, jie labai do
misi Vakarų menininkų idėjo
mis. Jei su lenkais dažnokai

keičiamasi įvairiais ansamb
liais, tatai nereiškia, kad bū
tų daroma Lenkijos ar Lietu
vos abipusė kultūrinė įtaka. 
Tai daugiau propagandinio 
pobūdžio žygiai. Dėmesys Va
karų kultūriniam gyvenimui 
daugiau reiškiasi muzikoje, 
dailėje, filmuose.

— Ar lietuviai daugiau pati
ria apie išeivijos kultūrinę veik
lą?

— Daugiau žinoma apie vad. 
“pažangiųjų” darbus, o apie iš
eivių kultūrinius pasiekimus 
daugiau patiriama neoficialiu 
būdu, per laiškus. Neteko gir
dėti, kad išeivijoje išleistos kny
gos pasiektų Lietuvą (jos pasie
kia, bet daugiau partines, moks
lo įstaigas. E.). Lietuvoje gyve
nantieji kartais pasiklauso iš
eivijoje įgrotų plokštelių, nors 
neteko pvz. klausytis Montrealio 
liet, teatro įgrojimų. Daugiau 
pasiklausoma uždaruose draugų 
būreliuose. Kad lietuviai Vaka
ruose turi daug savų laikraščių, 
apie tai patiriama iš su laiškais 
prisiunčiamų iškarpų, na, ir iš 
“Tiesos” bei kt. spaudos citatų, 
komentavimų.

— Kaip su savitarpiu pasiti
kėjimu?

— Nepasitikėjimas pastarai
siais metais sumažėjęs. Jei po-

Kaip apiplėštas 
Jakštis varginamas 

grūmojimais
Po vienuolikos atidėlioji

mų, praeitą antradienį Chica
gos kriminaliniame teisme 
prasidėjo byla trijų vyrų, ku
rie 1962 metų sausio 13 dieną 
apiplėšė mašinų įrankių ga
mintoją Petrą Jakštį (Peter 
Jakštis), gyv. 319 N. Prospect 
avenue Park Ridge, pavogda
mi iš jo už $1,500 prekių, šie 
trys yra Philip Fiore, 25 me
tų, Michael ;Cautadella, 27, ir 
Thomas Pennavaria, 26 metų 
amžiaus. Jie buvo suimti, kai 
su vogtais daiktais važiuoda
mi pravažiavo raudonas švie
sas ir policija juos sustabdė 
išrašyti tikėtą. Automobilyje 
buvo rasta 14 ginklų, dvi ka
meros ir du laikrodžiai.

Dvylika grasinimų telefonu

Vagis suėmus, prasidėjo 
Jakščio ir jo šeimos teroriza
vimas.

Sykį važiuojant į darbą, į 
Jakščio automobilį buvo pa
leistas šūvis ir peršautas stik
las. Kitą sykį Jakštą restorane 
pasitikęs nepažįstamas vyras 
pasiūllė grąžint vogtus jo įran
kius ir atlyginti visas padary
tas išlaidas, jei tik jis atsisa
kys bylą toliau vesti. Tai ne- 
gelbėjus, prasidėjo grąsinimai 
telefonu. Kiekvieną kartą mo
teriškas balsas grasino, kad

Jakštys verčiau nepaliktų sa
vo namų, nes galį kas blogo 
atsitikti jo šeimai. Tokių gra
sinimų jau būta dvylika.

Peršovus Jakščio automobi
lį, tas pats balsas per telefo
ną jam pasakė: “Aną šeštadie
nį mes tave bemažko pribai
gėme, bet kitą sykį pasisteng
sime geriau pataikyti”. Grasin
to j a kiekvieną sykį kalbino 
Jakštį, kad mestų prieš tuos 
3 vagis užvestą bylą.

Jakščio byla susidomėjo pats 
valstybės gynėjas Daniel P. 
Ward ir pavedė vienam savo 
padėjėjui pradėti nuodugnų 
apklausinėjimą.

Teisėjas George B. Weiss 
praėjusį pirmadienį atmetė 
kaltinamųjų advokatų reika
lavimą išmesti bylą, kaip ne
turinčią “pakankamai įrody
mų”, ir byla prieš šiuos tris 
prasidėjo nuo antradienio ry
to.

Kaip advokatai vargina 
liudytojus

Valst. gynėjas Ward pasi
sakė prieš gynybos advokatų 
praktiką visokiais būdais nu
tęsti bylas, išreikalaujant tei
sėjus atidėlioti svarstymą. 
“Tai yra sena advokatų prak
tika bylos atidėliojimais nu
varginti liudininkus ir tai yra 
pati sunkiausioji mūsų teis
mų problema”, pasakė Ward.

Jakštis ir jo žmona nusis
kundė kriminalinio teismo vy
riausiajam teisėjui John S.. 
Boyle, kad jie vienuolika kar
tų turėjo keliauti į teismą liu
dyti prieš tuos tris kaltina
muosius, ir kiekvieną kartą tik 
atvykę į teismą patirdavo, jog 
byla atidėta. Negana to, Jakš
tis su žmona turėjo dar tris 
kartus vykti į Niles priemies
čio teismą, kur tie trys vyrai 
buvo laikomi juos suėmus.

Nuo šiol kriminal. teismo 
patvarkymu, gynybos advoka
tai privalės kaltintojams visa 
diena anksčiau pranešti, kada 
byla yra atidedama.

draugą John J. Tlaftery (210 Ė. 
Walton). Kartu su Raftery bu
vo ir panelė Maureen O’Sulli
van. Dėl jos tai du geriausi 
draugai ir susiginčijo. Žodis po 
žodžio, ir Tobin ištraukė revol
verį ir jo rankena ėmė vanoti 
savo draugo veidą. Maža to, jis 
dar paleido į orą tris šūvius.

Nors Raftery ir geras polici
ninko draugas, bet vis dėlto jis 
papasakojo, kaip viskas atsi
tiko.

Liepos 11 d. policijos taryba 
žada svarstyti policininko Tobi- 
no nederamą elgesį. Ir jei nesu
ras jokio pateisinimo tokiam el
gesiui, tai Tobinui teks su poli
cininko pareigomis atsisvei
kinti.

Be Sure you drownąu. 
FIRES (X/T-Gold/

kalbiai partiečių tarpe vyksta 
santūriau, tai nepartinių tarpe, 
ypač tarp darbininkų, kaimo 
žmonių diskutuojama visu at
virumu. Jei kokio politinio įvy
kio metu išsivysto politinės dis
kusijos darbovietėje, tai partie
čiai kartais įspėja: “Draugai, 
neįsileiskite į tuščias diskusi
jas”, po to jie dar išdėsto sovie
tinės santvarkos “pranašumą”, 
perspėja nesileisti į'antisovieti
nes kalbas. Tada apsiraminama 
ir... visi, po “draugiško pamoky
mo”, jau patenkinti. Informato
rių, skundėjų baimės šiuo metu 
jau tiek nejaučiama, tačiau įta
rumas ir atsargumas dar vis 
likę. (E)

Smarkus policininkas
Policininkas Robert Tobin (33 

E. Cedar), kaip atrodo, gali būti 
pašalihtas iš savo pareigų. Ir į 
bėdą jis pakliuvo dėl moters, 
dėl kurios jis skaudžiai sumušė 
savo geriausį draugą. Sumušė 
jį tiek, kad tasai vos kalbėti be
gali, nes jo lūpos yra labai išti
nusios.

Laisvas nuo pareigų, Tobin 
užėjo į Pat Harano užeigą (1007 
N. Rush), kur jis sutiko savo

PLEASE; _
ONLY Y<& CAN 

FOREST ARES

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

Įspūdžiai 
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojų nuolaidą, ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena Įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Ką pabrėžė pavergtųjų konferencija
Gegužės 5-7 d. Strasburge įvy

kusi Pavergtųjų Europos Tautų 
(PET) konferencija po svars
tymų ir diskusijų sutarė tokias 
išvadas:

PET Seimas patvirtina, kad 
gyvybiniai pavergtųjų Europos? 
tautų ir Vakarų valstybių inte
resai esmėje yra tie patys. Iš tų 
bendrųjų interesų išplaukia rei
kalavimas, kad Vakarai vengtų 
vien iliuzijomis paremto sambū
vio su pavergtuose kraštuose 
įvestais komunistiniais reži
mais. Vakarai turėtų toms vi
durio ir rytų Europos tautoms 
talkininkauti, joms* siekiant po
litinės nepriklausomybės ir Va
karai vienu iš savo užsienio po
litikos tikslų turėtų laikyti lais
vo apsisprendimo dėsnį.

Tokių politikų vykdydamos, 
Vakarų didžiosios valstybės — 
toliau pabrėžta PET Seimo kon
ferencijos Strasburge rezoliuci
joje — turėtų: 1. visuose “vir
šūnių” pasitarimuose su Sovietų 
Sųjungos valdovais kelti paverg
tųjų tautų — Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir kt. — apsispren
dimo teisę, 2. į sovietų reikala
vimus dėl Berlyno atsakyti ben
druoju taikos susitarimo planu, 
pabrėžiant laisvo apsisrendimo 
dėsnį ir siekiant išspręsti visus 
antrojo pas. karo padarinius Eu
ropoje, 3. laisvo apsisprendimo 
teisės nevykdymų, rytų ir vidu
rio Europos pavergtoms tau
toms, įrašyti į Jungt. Tautų die
notvarkę ir reikalauti, kad pa
vergtosioms tautoms būtų pri
taikinti dėsniai 1960 m. gruo
džio 14 d. deklaracijos, kurioje 
kalbama apie nepriklausomy
bės suteikimą kolonialinėms tau
toms, ir vad. 24 Komiteto dės
niai, 4. susilaikyti nuo tokių 
veiksmų, kurie įtaigotų mintį, 
kad sutinkama su satelitiniais 
režimais ir kad Vakarų didžio
sios valstybės sutiko su dabar
tine padėtimi ir jų laiko galu
tina. Jei būtų pasirašyta nepuo
limo sutartis tarp Nato ir Var
šuvos pakto valstybių, tai to
kia padėtis reikštų visų reika
lavimų atsižadėjimų ir tai šia 
prasme neabejotinai aiškintų 
Sovietų Sųjunga ir pavergtos 
tautos.

Netenka laikyti iliuzija ne
priklausomybės — taikos prie
monėmis — suteikimų vidurio 
ir rytų Europos tautoms, šis 
tikslas gali būti pasiektas vie
ningomis laisvųjų ir pavergtų
jų tautų pastangomis.

Antroje savo rezoliucijos da
ly PET veikėjai nutarė:

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOKAME

metinį dividendų už visas 
taupymo sąskaitas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Rytų ir vidurio Europos tau
tos ateinančiais metais gali žy
miai paveikti į įvykių raida Eu
ropoje. Atominis lūkuriavimas 
(stalemate) ne sumažino, bet, 
priešingai, padidino tų kraštų 
svorį.

Kol Jungt. Amerikos Valsty
bės buvo vyraujanti pajėga ato
minio pranašumo srity ir kol jos 
pačios nebuvo pažeidžiamos, tol 
saugumas Vak. Europoje galė
jo būti laikomas absoliučiu. 
Strateginiu požiūriu nebuvo 
svarbu, ar rytų ir vidurio Euro
pos tautos Sovietų Rusijos at
žvilgiu buvo nusiteikusios drau
giškai ar priešiškai. Tačiau šiuo 
metu, kai abi pusės pakankamai 
pajėgios atominio puolimo atve
jais, kiekviena iš jų vienodai ne
siryžta griebtis tų baisiųjų gin
klų. Vis dėlto, tik Sovietų Sų
junga sistematiškai siekia lai
mėti savo politika, išnaudodama 
laisvojo pasaulio baimę ir atsa
kingumo jausmų. Tokioms ap
linkybėms esant, turi strategi
nės reikšmės kiekvienas sovietų 
valdovų rizikingas veiksnys ar 
užmojis. Vienas tokių veiksnių, 
tai mūsų tautų pasipriešinimo 
dvasia. Vakarai atitinkamais 
politiniais veiksmais turėtų tų 
rezistencijos dvasių sustiprinti.

Galutinoje išvadoje, Strasbur
ge gegužės 5-7 d. posėdžiavę 
PET veikėjai pareiškė, esą įsi
tikinę, kad:

1. Europa lieka pagrindiniu 
tikslu kovoje tarp laisvės ir ko
munizmo. Tas rungtyniavimas 
dar toli gražu nėra pasibaigęs;

2. Rytų ir vidurio Europos 
tautos toje kovoje gali turėti 
labai žymų vaidmenį.

Atominis nusiginklavimas ne
galimas bus pasiekti tol, kol So
vietų Sųjunga savo žinioje tu
rės geografinį Europos centrų 
ir bus žymiai pranašesnė kari
nių sausumos dalinių atžvilgiu.

Pats didžiausias mūsų noras 
yra tai, kad Vakarų pasaulis, jo 
glaudaus solidarumo atžvilgiu, 
būtų kiek galima stipresnis.

Mūsų tautos įsitikinusios, kad 
Vakarų didžiosios valstybės su
telktinėmis materialinėmis ir 
dvasinėmis pajėgomis sugebės 
įvykdyti jų istorinę misijų.

Mūsų pavergtos tautos reiš
kia savo džiaugsmų tokiais at
vejais, kai jos stebi pirmyn pa
žengus Vakarus. Jos džiaugiasi, 
kad tarp buvusių priešiškai nu
siteikusių kraštų įsivyrauja 
draugiškos nuotaikos. Mūsų tau
tos priklauso Europai ir jos nė
ra netekusios savo glaudžių jų 

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual QeA&ud Savings 
and ^Jddoan ^/Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

saitų su Europa. Mūsų tautoms- 
neegzistuoja nei Vakarų, nei Ry
tų Europa, joms tėra viena Eu
ropa, šiuo metu perskirta ir so
vietinės agresijos pažeista.

Mūsų tautos — baigiama PET 
konf erenci j os rezoliuci j o j e—yra 
turėjusios naudos bendraujant 
su Vakarų civilizacija. Iš kitos 
pus-ės, jos vėl yra prisidėjusios 
su savo įnašu šiam kontinentui 
augant, jo gerovei ir gynybai 
kylant. Tos tautos pageidauja 
atstatyti jų istorinį vaidmenį ir 
jos žino, kad to tikslo siekiant 
toms tautoms gali padėti tik 
stipri Vakarų Europa. (E)

Idealai už karaliaus 
vainiką

Švedijos Karolis XIV skyrėsi 
iš visų kitų karalių tuo, kad nie
ko neprisileisdavo prie savęs tu
aleto metu------ pats prausdavo
si, pats- ir rengdavosi. Taip iki 
gilios senatvės jis ir nebuvo ka
raliumi visa to žodžio prasme, 
karaliumi, kurį dvariškiai su ce- 
remoialu aprengia ir nurengia, 
kuris pats net kojų raištelio ne- 
užsiriša, net sagos neužsisega. 
Kodėl jis taip elgėsi — amžinin
kams buvo neįspėjama mįslė.

Paslaptis paaiškėjo po mirties. 
Pasirodo, ant Karolio XIV krūti
nės didelėmis raidėmis buvo iš
tatuiruotas šūkis: “šalin mo
narchija!” Tai buvojo jaunys
tės šūkis. Žanas Babtistas Ber- 
nadotas — vienas šauniausių 
Napoleono maršalų. Senstantis 
ir bevaikis Švedijos karalius įsū
nijo garsųjį Bemadotų, ir po se
nojo karaliaus mirties jis gavo 
Karolio XIV vardų, įgijo kara
liaus vainikų ir nemalonių pa
slaptį.

Norvegai paminėjo 149 
metų konstitucijos 

priėmimo sukaktį
Chicagos norvegai iškilmin

gai paminėjo 149 metų kons
titucijos sukaktį. Konstitucija 
buvo paskelbta 1814 metais.

Minėjimas tęsėsi net dvi 
dienas, — šeštadienį ir sekma
dienį. šeštadienio vakare Lo
gan Square ) salėje (2451 N. 
Kedzie av.) buvo surengtas 
liaudies šokių ir dainų festi
valis. Kalbėjo Einar Hammer, 
“Norvegijos sūnų” mėnesinio 
žurnalo redaktorius, žurnalas 
yra leidžiamas Minneapolyje, 
Minn.

Sekmadienį prie Palmer 
aikštės ir Kedzie įvyko para
das, kuris nužygiavo prie Leif 
Ericssono statulos, esančios 
Humboldt parke.

Ericssonas, kaip skelbiama, 
Amerika antrado beveik pen
kiais šimtais metų aukščiau, 
negu Kolumbas.

— Trockio namai Meksikoje, 
kur jis prieš 23 metus buvo nu
žudytas, pagal neseniai mirusios 
jo našlės testamentų paverčia
mi muziejum.

Lietuviu Prekybos Rūmu direktoriai 30-to banketo metu. Kairėje sėdi: Frank Bulaw, Felix A. Raudonis, William 
J. Kareiva, Stanley Balzekas, Sr., sekret. dr. Kazys Drangelis, Antanas J. Valonis. Stovi (iš dešinės): John W. 
Pachankis, vicepirm. Bruno Shukis, Albert J. Aukers, pirm. dr. Joseph B. Jerome, Charles Macke, vicepirm. Adol

fas Baliūnas, Petras Vilkelis ir Julius Kuzas.

Lietuvių Chamber of
Pereitų sekmadienį Ambas

sador West viešbutyje įvyko 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois trisdešime- 
tinis banketas, kuriame daly
vavo biznieriai ir profesiona
lai iš Chicagos ir tolimesnių 
vietovių, viso 400 žmonių.

Atvykusieji į banketą buvo 
svetingai priimti. Juos pasiti
ko LPR pirm. dr. Joseph B. 
Jerome ir ilgametis šios orga
nizacijos veikėjas Stanly Bal- 
zekas, Sr. ir kiti direktoriai. 
“Keturių Jurgių Kambaryje” 
svečiai ir viešnios buvo vai
šinami kokteiliais. Jiems čia 
buvo proga susitikti pažįsta
mus, o su nepažįstamais susi
pažinti.

Po kokios valandos laiko 
besismaginimo, kai visų upas 
buvo gerai pakilęs, banketo 
šeimininkas dr. Joseph Jero
me juos paprašė, kad eitų į 
Guildhall, kur buvo paruošta 
skani vakarienė.

Solistas Algirdas Brazis, 
publikai pritariant, sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Dr. J. Jerome tarė sveikini
mo žodį. Kun. Stanley Adomi- 
nas atkalbėjo invokacijų.

Po vakarienės pirmininkas 
pristatė prie garbės stalo sė-

Kairėje: Julius Kuzas, jo žmona Theodora, Viktoria Mackevičienė ir Jus
tinas Mackevičius. Kuzas ir Mackevičius laiko garbės atžymėjimus, kurie 

jiems buvo įteikti banketo metu.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Commerce banketas 
dinčius: “Draugo” redaktorių 
L. šimutį ir moderatorių kun. 
dr. V. Rimšelį, Sofia Barčus 
radijo valandos vedėjų Aldo
nų Daukus, “Naujienų” redak
torių dr. P. Grigaitį, Lilian 
Vanagaitienę, kuri šiandien iš 
stoties WCAQ pradės vėl leis
ti lietuvių kalba radijo pro
gramas, “Sandaros” redakto
rių M. Vaidylų, Julių ir Theo- 
dorų Kuzus ir Lietuvos gen. 
konsulų dr. Petrą Daužvardį.

Jonui Byanskui akompa
nuojant Algirdas Brazis pui
kiai padainavo keturias rink
tines operų arijas. Po muzi
kinės programos žodį tarė Lie
tuvos konsulas Daužvardis. 
Jis pabrėžė, kad Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois yra nepaprastai reikšmin
ga organizaciją. — Jos nariai, 
— pasakė jis >— atstovauja 
prekybai, pramonei ir įvairių 
profesijų sritims. Narius ir di
rektorius sveikino ir linkėjo 
jiems sėkmės ir toliau tęsti 
naudingą darbą.

Lietuvių Chamber of Com
merce garbės atžymėjiinus už 
atliktą gerą darbą įteikė Ju
liui Kuzui ir kartu pagerbė jo 
žmoną Theodorą, kuri akty

viai reiškiasi organizacijos 
veikloje. Ryšium su Chicagos 
vyresniųjų piliečių pagerbimu 
lietuvius atstovavo Justinas 
Mackevičius, kai jiems Chica
gos vardu meras Richard J. 
Daley įteikė garbės atžymėji
mus. Savo vyresniajam pilie
čiui, vienam šios organizaci
jos staigėjii ir jos pirmąjam 
prezidentui Lietuvių Prekybos 
Rūmai taipgi įteikė atžymėji
mą. Justinas Mackevičius, pri
imdamas atžymėjimų tarė: — 
Šis yra nepirmas taip svarbus 
mano gyvenime atžymėjimas. 
Aš laikau didžiausios svarbos 
atžymėjimų, kai mano žmona 
man įteikė du sūnus ir dvi 
dukteris, po to sekė devyni 
anūkai, o iš .tų devynių dar 
daugiau galima tikėtis.

P-as J. Mackevičius dėkojo 
Lietuvių Prekybos Rūmams už 
pagerbimą.

žodžiu, banketas praėjo ge
roje nuotaikoje. Dalyviai sma
giai savųjų tarpe sekmadie
nio popietę praleido

Fr. Bulaw

CRANE SAVINGS and Loan Association

Zarasiškiai
Įvairių lietuviškų organiza

cijų veikloje žiemos sezonas 
jau baigiasi ir besiartinant 
vasaros skaisčiom, šilton die
nelėm, visi planuoja nutraukt 
vienokią ar kitokia veiklą 
taip, kad turėtų bent mėnesį 
kitą atostogų po sunkaus dar
bo.

Zarasiškių Klubo veikla pa
sibaigė metiniame visapusiš
kai pasisekusiame parengime, 
kuris įvyko balandžio 27 die
ną. O dabar klubas turės pas
kutinį priešątostoginį susirin
kimą, kuris įvyks sekmadienį, 
gegužės mėn. 26 dieną, pirmą 
vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street. Apie 
susirinkimą nariams atvirukai 
nebus siuntinėjami, nes kvie
timuose narių į parengimą 
buvo pažymėta ir šis susirin
kimas. Todėl nariai ir narės 
atsilankykit į susirinkimą ir 
sutvarkykit savo narystės rei
kalus prieš atostogas. Svarbu 
tai, kad išgirst pranešimus 
apie įvykius, kurie susidarė 
bėgyje dviejų menesių, o taip 
pat pranešimą apie parengi
mą. — J. Tarutis

remember...

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!
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Farmerių referendumas
Vakar JAV ūkininkai visame krašte balsavo, pri

imti ar ne, administracijos pateiktą grūdų planą, šiame 
referendume turėjo teisę dalyvauti įpusantro milijono 
farmerių. Balsuoti galėjo ir tie ūkių savininkai, kurie 
naudoja mažiau, kaip 15 akrų kviečių auginimui.

Agrikultūros sekretoriaus Freemano paruoštas 
sumanymas liečia daugiausia kviečių sėjos klapsimą. 
Juo siekiama sumažinti kviečių auginimą, kad nedidėtų 
šios grūdų rūšies perviršis, kurio supirkinėjimas ir lai
kymas sandėliuose labai brangiai kainuoja valdžiai.

RefeTendumui pateiktas planas įgalioja žemės ūkio 
sekretorių nustatyti farmeriams privalomas kviečių sė
jimo kvotas ir kartu užtikrina aukštų kainų — $2 už 
bušelį — palaikymą. O jeigu planas būtų atmestas, tai 
valdžia paliautų rėmusi kviečių kainas ir jos tada, kaip 
ir kitų prekių kairios, priklausytų nuo vyruojančių san
tykių rinkoje tarp pasiūlos ir paklausos: juo daugiau 
prekių siūloma pardavimui, juo labiau jos atpinga; juo 
daugiau norinčių pirkti, juo labiau prekės brangsta.

Agrikultūros departamentas apskaičiuoja, kad, 
valdžiai paliovus remti kviečių kainas, jos gali nusmuk
ti no $2 iki $1.10 arba dar žemiau.

Atrodo, kad administracijos pasiūlymui turėtų pri
tarti kiekvienas grūdų augintojas. Tačiau nemažas skai
čius farmerių jam priešinasi — tiksliau kalbant, ne f ar
mėnai, o politiniai jų organizacijų vadai. Stipriausia 
tarp šių organizacijų yra American Farm Bureau Fe
deration, kuri turi skyrius visame krašte. Ją kontroliuo
ja republikonai.

Tos Federacijos vadai sako, kad esą nesvarbu, ko
kios bus kviečių kainos, bet svarbu “principas”, kad kai
nas reguliuotų rinka, o ne valdžia. Girdi, jei agrikultū
ros sekretorius turės galią nustatinėti kviečių sėjos plo
tus farmeriams, tai jisai pasidarys žemės ūkio diktato
rius — panašiai, kaip Sovietų Rusijoje ir jos satelituo-
se.

Tai gryna demagogija, nes Rusijoje yra panaikinta 
privatinė žemės ūkio nuosavybė, o Amerikos valdžia 
teikia finansinę paramą ūkininkams, kad jie galėtų 
išlaikyti savo privatinius ūkius. Jei kainos grūdamas 
priklausytų nuo rinkos svyravimų, tai mažesnieji ūki
ninkai neišlaikytų konkurencijos su didžiųjų ūkių sa
vininkais ir, laikui bėgant, nusigyventų. Grūdų JAV- 
ėse, technikinės pažangos dėka, yra pagaminama mil-, 
žiniški perviršiai. Juos eksportuoti beveik neapsimoka, 
nes užsieniuose kainos žemos.

-APŽVALGA^
SEN. DODD KRITIKUOJA

Sen. Thomas J. Dodd, demo
kratas iš Connecticut, padarė 
ilgoką pareiškimą JAV sena
te apie Vengriją, su kuria 
valstybės departamentas nori 
“sunormalinti” diplomatinius 
santykius. Jisai sako, kad tai 
būtų “baisi klaida”.

“Naujienose” jau buvo ra
šyta, kad valstybės departa
mentas išsiuntinėjo senato ir 
atsovų buto užsienio reikalų 
bei santykių komitetams me
morandumą, kuriame įrodinė
jama, kad gen. SeroVo užkar-
toji Vengrijai Kadaro vyriau
sybė “sušvelnėjo” — sumažino 
ūkininkų priespaudą, davė 
amestiją tūkstančiams kali
nių, suteikė daugiau laisvės 
katalikų bažnyčiai ir pasidarė 
palankesnė Vakarų spaudai ir 
menui. Departamento raštas 
bando Įtikinti kongreso komi
tetus, kad būtų naudinga, 
praktiškos politikos sumeti
mais, šitą kryptį Vengrijoje 
stiprinti, sumezgus pilnus dip
lomatinius santykius su esa
mąja jos vyriausybe.

Savo pareiškime šen. Dodd 
sako, kad informacijos apie 
tariamą ’Kadhro diktatūros 
sušvelnėjimą, yra Vieripusiš- 
kos ir netikros. Politinės lais
vės komunistų valdomoje 
Vengrijoje nebuvo ir nėra. 
Amnestija buvo suteikta dau
giausia paprastiems krimina
listams, o rie politiniams ko
munizmo priešams. Kalėji
muose ir koncentracijos sto
vykloje dar tebesą bent 15,000 
politinių kalinių.

Žmonių sukilimas prieš ko
munistų despotizmą 1956 me
tais buvo laimėjęs ūkininkams 
teisę išeiti iš kolchozų. Bet 
Janos Kad ar šitą ūkininkų 
teisę panaikino ir šiandien 
Vengrijoje yra sukolėktyvintą 
96.5 nuoš. žemės ūkio — di
desnis nuošimtis, negu bet ku
rio kito satelito žemėje.

Connecticut senatorius pri- 
ftfena, kad JAV ir JT pasmer
kė kruvino smurto priemonė

mis užkartą Vengrijos žmo
nėms despotizmą ir iš metų Į 
metus tas pasmerkimas buvo 
kartojamas. Dabar atsisaky
ti nuo šito nusistatymo reikštų 
pakeisti pati politikos pagrin
dą Vengrijos atžvilgiu. Kokią 
išvadą iš to padarytų Vengri
jos žmonės ir kitų komuniz
mo pavergtų (šalių žmonės?

Jie padarytų išvadą, kad 
JAV-ėms ir kitoms Vakarų de
mokratijoms pavergtų tautų 
likimas nerūpi. Amerika ne
tektų jų pasitikėjimo, šimtas 
milijonų komunizmo vergų 
Rytų ir Centro Europos 'šaly
se, nusivylę Amerika, virstų 
iš mūsų draugų mūsų prie
šais. O komunistų imperijos 
valdovai būtų padrąsinti ir 
pasidarytų dar labiau agresin
gi. Padidėtų pavojus tarptau
tinei taikai ir šios šalies sau
gumui.

Sen. Dodd reikalauja, kad 
valstybės departamentas duo
tų progą kongresui ši klausi
mą nuodugniai išdiskutuoti ir 
pareikšti savo nuomonę, pir
ma negu jisai pradės daryti 
Vengrijos politikos reviziją.

10,000 VOKIEČIŲ KARO 
BELAISVIŲ RUSIJOJE
Praėjo 17 metų, kai pasi

baigė karas, bet Sovietų Rusi
ja dar iki šiol nesugrąžino Vo
kietijai tūkstančių vokiečių 
karo belaisvių.

Sovietų valdžia 1958 m. pa
siūlė Bonos vyriausybei už- 
megsti diplomatinius santy
kius. Bona pastatė sąlygą, kad 
vietų valdžia paleistų iš ne
laisvės Vokietijos piliečius, 
kurie pateko Į rusų rankas ka
ro metu. Bolševikai sutiko ir 
Maskvoje buvo pasiektas ši
tuo reikalu susitarimas.

Nuo to laiko iki dabar so
vietų valdžia leido 14,000 vo
kiečių važiuoti namo. Bet Bo
nos Vyriausybė sako, kad 10,- 
000 jos piliečių dar tebėra lai
kom1! Rusijoje. Į tą skaičių Įei
na daugiausia civiliniai as
mens, kuriuos paėmė i nelais-

Konservątyviškai nusiteikę farmeriai bijo dar ir to, 
kad administracijos siūlomas planas yra. naujas, neiš
bandytas. Jisai neatrodo blogas, bet, galvoja jie, ką gali 
žinėti, ar jame nėra paslėpta kokia nors suktybė, nau
dinga politikieriams ir žmonių išnaudotojams? Kaimie
čiai visada žiūri šnairiai į bot kokią naujovę.

Todėl Kennedy administracija nėra tikra, kad jos 
sumanymas gaus reikiamą 2/3 daugumą. Jei negaus, 
tai dėl jo eis smarki kova ateinančiųjų metų prezidento 
ir kongreso rinkimuose.

PRISIBIJOMA VAKARŲ ĮTAKOS
Po Rygoje neseniai Įvykusio 

trijų Pabaltijo respublikų pa
sitarimo ideologiniais klausi
mais, komunistai dar sparčiau 
svarsto problemą: kaip grei
čiau sukomunistinti Pabaltijo 
gyventoją. Apie tokio “auklė
jimo” kliuvinius bei emigraci
jos Įtaką kai kurių būdingų 
minčių “Tiesoje” (107 nr., geg. 
8 d.) pateikė LKP CK sekr. A. 
Barkauskas. Pagal partijos rei
kalavimus, Lietuvos rajonuose

vę sovietų Raudonoji ūrmija 
Vokietijos teritorijoje arba so
vietų okupuotose šalyse.

Vokiečių vyriausybė Įteikė 
notą Kremlilui, prašydama 
tuos belaisvius grąžinti. Ji nu
rodo, kad belaisvių šeimos ir 
giminės skundžiasi. Sovietų 
valdžios delsimas kenkia san
tykių draugingumui tarp Rusi
jos ir Vokietijos.

Bet kodėl Maskva taip než
moniškai elgiasi? Matyt, čia 
yra ekonominė ir politinė 
priežastys.

Sovietų valdžia verčia tuos 
belaisvius už pusdykę arba ir 
visai be atlyginimo dirbti Ru
sijai. Ir ji nori, kad belaisvių 
šeimos keltų tiūkšmą prieš sa
vo valdžią, kuri neišrūpina 
laisvės jų tėvams ir broliams. 
O komunistai jiems sako: nu
verskite savo “buržuazinę val
džią”, tai jūsų giminės bus su
grąžinti.

Tačiau Maskva nuolatos gi
riasi, kad ji siekia pašalinti 
nesutikimus tarp tautų!

turis būti plečiamas vad. dar
binis žmonių auklėjimas. LKP 
pareigūnams patikrinus rajo
nuose, pasirodė, kad dalis “dar
bingų žmonių”, ypač kaime, vis 
dar reikiamai nedalyvauja vi
suomeninėje gamyboje. Esą, 
žmonės abejingi, o partinės or
ganizacijos, kolchozų valdybos 
iš esmės neveda jokio aiškina
mojo darbo. Jei gyventojuose 
jaučiama abejingumo nuotai
ka, tai, pagal Barkauską, sudaro 
jau labai rimtą ideologinio dar
bo trūkumą.

Partijos sekretorių kalbose 
nuolat užtiksi puolimus prieš 
“imperialistinę propagandą”, 
“emigracines atplaišas”. Pasi
rodo, jų daromas poveikis 
tiek rimtas, kad pripažįsta
ma: tie “emigracijos veiks
niai” užnuodija žmonių pro
tus, sąžinę. Dabar toks skirtu
mas, kad, Barkausko žodžiais, 
“Veiksniai” vis rečiau bandą 
nuneigti pavergtos Lietuvos 
pasiektus laimėjimus, tačiau 
jie visą ugnį nukreipiu prieš 
komunistų nuolat skelbiamą 
vad. tautų draugystę, prieš ko
munizmo statybą. Barkauskas 
teigia: “jie visaip stengiasi 
kurstyti nepasitikėjimą bro
liškomis tautomis, sukelti na
cionalinį uždarumą”. Reiškia: 
Lietuvos komunistai nepaten
kinti, širsta, kad laisvame pa
saulyje gyvenantieji lietuviai 
trokšta laisvos, nepriklauso
mos valstybės.

Lietuvoje stebimos priešin
gos, par tijos vedamai nutauti

nimo, sovietinimo politikai pa
žiūros. Kad taip yra tikrovėje, 
gali paliudyti šie partijos sekr. 
teiginiai : “būtų neteisinga ma
nyti, kad jų ideologinės diver
sijos visiškai nepadaro Įtakos 
kai kuriems nepastoviems 
žmonėms. Juk dar atsiranda 
vienas kitas, kuris viską mato 
tik juodoj Spalvoj, kuris ban
do “savaip” aiškinti partijos 
politiką... Ne paslaptis — yra 
dar ir tokių žmonių, kuriems 
Viskas, kas tarybiška — bloga, 
negražu, negera, bet jie sei
lėjasi prieš bet kokį skudurą, 
jeigu prie jo prikabintas bliz
gutis su užsieninės firmos 
ženkliuku”. Jei vienas LKP 
sekretorių tiems “emigracijos 
veiksniams” paskiria geroką 
savo straipsnio dali, jei jis 
kalba apie “vieną kitą” pasi
davusį toms veiksnių Įtakoms, 
susižavėjusį tais, komunistų 
nemėgiamais Vakarų pasaulio 
skudurais (suprask, Į Lietuvą, 
paketėlių formoje siunčiamo
mis gerybėmis), tatai reiškia, 
kad partijai vakariečių-lietu- 
vių ir aplamai Vakarų, įtakos 
kelia rūpestį. Jei partija kalba 
apie“vieną kitą” gyventoją, Va
karuose gyveną čia lengvai įžiū
rės tūkstančius pavergtųjų.

Kai Įtakos taip skverbiasi 
Lietuvon, komunistams belie
ka šaukti: dar labiau stiprin
kime internacionalini auklė
jimą, prieš bažnyčią nukreip
tą agitaciją. Tačiau tas pats 
Barkauskas pripažįsta, kad to
ji ateistinė agitacija vedama 
silpnai, ji nelanksti, be puola
mojo pobūdžio.

Kovodami prieš vad. atgyve
nas, komunistai, Barkausko žo
džiais, pripažįsta, kad šiuo me
tu pavojingiausias politinis 
priešas esąs >— veltėdis, vagis, 
kyšininkas, girtuoklis, miesčio
nis, chuliganas. Dabatr komu
nistai skatinami kovoti prieš 
tokius, gyventojų “mažmo
žiais” laikomus pasakymus:: 
“pagalvok tik — išgėrė kelis 
šimtus gramų... pasisavino 
puskilogramį mėsos... išsine
šė kelis sausainius”. Tai esan
čios abejingumo nuotaikos ir 
tai jau laikoma “priešu nume
ris pirmas”. Barkauskas ir ki
ti partiniai pareigūnai, aišku, 
nutyli, kas yra “priešas nr. 1” 
Lietuvoje, kas privedė ir ves 
prie dar didesnių blogybių.

(E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

9.
— Dėkoju maloningajam dangui už 

tai, kad jis taip greit suteikia progą išpil
dyti mano amato priedermes ir nuskinti 
mano kilniojo pasiryžimo vaisių. Ten, be 
abejo, vaitoja koks vargšas ar vargšė, rei
kalinga mano paramos bei pagalbos.

Ir, patraukęs už pavadžio, jis pasuko 
Rosinantą į tą pusę, iš kur, jo nuomone, 
sklido garsai. Pajojęs keltą žingsnių miš
ku, išvydo kumelę, pririštą prie vieno 
ąžudlo, o prie kito ąžūOlo — kokios pen
kiolikos metų berniuką, nurengtą ligi juos
mens; tai jis kaip tik ir dejavo — ir ne be 
priežasties, nes kažkoks žaliūkas Sodietis 
jį plakė diržu ir kiekvieną smūgį lydėjo 
tokiu pagraudenimu bei patarimu:

— Laikyk liežuvį, žiūrėk akim.
O berniukas jam kalbėjo:
— Daugiau to nebedarysiu, mano sen

jore, prisiekiu Dievo kančia, kad nebeda
rysiu, ir nuo šiol prižadu stropiau žiūrėti 
bandą.

Tai regėdamas, Don Kichotas tarė su- 
rūstintu balsu:

— šiurkštusis riteri, nedera pulti to, 
kuris gintis negali. Sėskite ant savo arklio 
ir imkite ietį (šeimininko ietis stovėjo prie 
to paties ąžuolo, ktrr buVo pririšta ku
melė) , idant raš galėčiau jtrms parūdyti, 
kad jūsų darbas yra niekšybė.

Pamatęs užgriuvusią ant savęs ginkluo
tą žmogystą, kuri švaistėsi ietimi ties jo 
veidu, sodietis tarėsi žuvęp ir todėl nuo
lankiai atsakė: 
esakė:

— Senjoras riteri, berniukas, kurį aš 
čia baudžiu, — mano tarnas, ganąs šiuose 
laukuose avis: jis toks nerūpestingas, jog 
aš vis kasdien vienos pasigendu; aš jį ir 
baudžiu už žioplumą bei pasileidimą; o jis 
sako, kad aš tai darau iš šykštumo, neno
rėdamas Sumokėti jam priklausančios al
gos; bet prisiekiu Dievu ir savo sielos iš
ganymu, kad jis meluoja.

— “Meluoja” — pasakei mano akivaiz
doje, biaurus nešvankėli? — thfė Don Ki
chotas. — Prisiekiu saule, kuri mums švie
čia, kad šia ietimi aš jus persmeigsiu kiau
rai: sumokėkite jam tučtuojau — ir be jo
kių atsikalbinėjimų; jei ne, prisiekiu Die
vu, mūsų Viešpačiu, — aš jus čia pat pri
plosiu ir sunaikinsiu. Tučtuojau jį atriš- 
kite.

Sodietis nuleido galvą ir, netardamas 
nė žodžio, atrišo savo tarną, kurį Kicho
tas paklausė, kiek šeimininkas jam sko
lingas. Anas atsakė: už devynis mėnesius 
po septynis realus mėnesiui. Don Kicho
tas suskaičiavęs rado, kad viso bus šešias
dešimt trys realai, ir liepė sodiečiui ne
delsiant juos sumokėti, jei tik nenori mir
ti. Išsigandęs šeimininkas atsakė prisie- 

< kiąs savo nelaimingu likimu ir patvirtinąs 
jau anksčiau duėtą priesaiką (nors jis tos 
priesaikos visai nedavė), kad jo skola rfė- 
santi tdkia didelė: iš tos sumos reinkią 

nubraukti ir atskaityti tris poras batų, pa
siūdintų berniukui, ir vieną realą už du 
kraujolaidžius, kurie buvę padaryti jam 
sergant.

— Gerai, — atsakė Don KichhOtas, — 
tačiau batus ir kraujolaidžius įskaitysime 
jam už nekaltai gautus smūgius, nes jeigu 
jis nuplėšė jūsų pirktą batų odą, tai jūs 
nuplėšėte jo kūno odą: ir jeigu kirpėjas 
nuleido kraują jam sergant, tai jūs nu- 
leidote kraują jam sveikam esant, vadina
si, šiuo atveju jis nieko jums neskolingas.

— Visa nelaimė, senjoras riteri, kad aš 
Čia neturiu pinigų. Tegul eina Andrus pas 
mane, ir aš jam sumokėsiu ligi paskuti
niojo realo.

— Eiti su juo? — tarė berniukas. — 
To tai jau ne, senjore, gink Dieve, nė ma
nyt nemanau, nes, pasijutęs vienas, jis 
man numaus kailį kaip tam šventam Bal
tramiejui.

— To jis nepadarys, — atkirto Don Ki
chotas, — pakanka man tik įsakyti, ir jis 
nusilenks. Teprisiekia riteris ordinu, ku
riam jisai priklauso, ir aš jį paleisiu, o tau 
užtikrinsiu algos' išmokėjimą.

— Pagalvokite, jūsų malonybe, ką šne
kate, — tarė berniukas, — juk mano šei
mininkas joks riteris ir nepriklauso jo
kiam riterių ordinui. Tai Kintanaro kai
mo gyventojas Chuanas Aldudas turtin- 
gasai.

— Tas visai nesvarbu, — atšovė Don 
Kichotas, — ir Aldtfdai gali būti riteriai, 
ypač, kad mes visi esame savo darbų sū
nūs.

— Tai tiesa, — tarė Andrius, — bet 
kokių gi darbų sūnus mano šeimininkas, 
kuris atsisako man sumokėti už prakaitą 
ir triūsą?

— Aš neatsisakau, mielas Andriau, — 
atsaikė Sodietis, — tik malonėkite eiti su 
manimi, ir aš prisiekiu visais pasaulio ri
terių ordinais, kad jums sumokėsiu, kaip 
sakyta, ligi paskutiniojo realo ir dar įk
vėpintais.

—• įkvėpinimo aš nereikalauju, — tarė 
Don Kichotas, — man užteks, jeigu sumo
kėsite stačiai realais; bet žiūrėkit, ište
sėkite man savo priesaiką, nes kitaip, — 
prisiekiu ta pačia priesaika, kad grįžęs 
surasiu jus ir nubausiu (o suieškoti — jus 
tikrai suieškosiu, nors ir būtumėt pasislė
pęs geriau už patį driežą!). Ir jei norite 
'žinoti, kas jums tat įsako, idant sąžinin
giau įvykdytumėt savo pareigą, — klau
sykite: esmi narsusis Don Kichotas iš La 
Mancos, skriaudų ir neteisybių naikinto
jas; likite su Ddievu ir nepamirškite sa
vo pažado bei priesaikos, nes kitaip — jū
sų laukia mano žadėtoji bausmė.

Taip taręs, paspaudė pentinais Rosi
nantą ir netrukus atsitolino nuo jų. Sodie
tis jį lydėjo akimis ir, pamatęs, kad Don 
Kichotas jau išsuko iš miško, grįžo prie 
Andriaus ir jam tarė:

— Eikite čia, sūneli, aš noriu jum su
mokėti skolą, kaip man įsakė tas skriau
dų naikintojas.

— Prisiekiu, — tarė Andrius, — kad 
teisingai padarysit, jūsų malonybe, pildy
dami tai, ką įsakė gerasis riteris — tegy

vuoja jis tūkstantį metų! Bet jei man ne
sumokėsite, — vardan švento Roko, te
sugrįžta tasai narsus ir teisingas senjoras 
ir teįvykdo savo žodį.

— Ir aš prisiekiu, — tarė šeimininkas, 
— bet, labai jus mylėdamas, noriu padi
dinti skolą, kad padidėtų ir užmokesnis.

Ir, pagriebęs jį už rankos, vėl pririšo 
prie ąžuolo ir tiek krėtė, jog berniukas li
ko vos gyvas.

— O dabar, senjoras Andriau, šauki
mės į skriaudų naikintoją; pamatysite, ar 
jis panaikins šią skriaudą, kuri, mano 
nuomone, dar galutinai neužbaigta, nes 
aš norėčiau jums nunerti kailį, kaip to 
nuogąstavote.

Bet pagaliau jį atrišo ir paleido ieškoti 
savo teisėjo, kad tas įvykdytų žadėtąjį 
sprendimą. Kiek paniuręs, Andrius pasi
šalino, grasindamas susiieškoti narsingąjį 
Don Kichotą iš La Mančos ir jam smul
kiai nupasakoti įvykį: tąsyk šeimininkas 
turėsiąs sumokėti septyneriopai. Bet vis 
dėlto jisai išėjo verkdamas, o jo ponas 
stovėjo juokdamasis. Taip panaikino 
skriaudą narsingasai Don Kichotas; be ga
lo patenkintas įvykiu, jis tarėsi visai lai
mingai bei tauriai pradėjęs riterinius žy
gius ir, sužavėtas patsai savimi, jojo kai
mo link, pusbalsiu tarydamas:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAI brook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Nacionalizmas ir “Internacionalizmas”

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Net ir sovietinė spauda ne 
kartą nesigėdindama kelia klau
simą, kaip, sakysim, Amerika 
visas tautybes suvirina, sulydo 
savo katile. Tokie nurodymai so
vietams turi pasitarnauti kaip 
priešybė: štai, o pas mus visiš
kai kitaip yra! Mes globojame 
visas tautybes, padedame reikš
tis tautinėms kultūroms.

Ar taip iš tiesų yra? Sovie
tai iš tiesų labai “tautiškai” 
reiškiasi,’ kai iškyla kalba dėl 
buvusių kolonijų. Vakarų kraš
tai kolonijų jau kaip ir nebetu
ri. Kolonijos gavo politinę ne
priklausomybę ir Azijoj ir Afri
koj. Tačiau nepriklausomybę 
gavusieji tie naujieji kraštai vis 
tiek tebėra stipriuose ryšiuose 
su Vakarų kraštais, jų įtakoje. 
Sovietų tikslas yra paimti tuos

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vn,l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: G Ardens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ąj dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas.

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir' rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063-

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12 MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

kraštus savo žinion ir per juos 
toliau stengtis įgyvendinti pa
saulinę revoliuciją.

Kinų komunistai sako, kad tuo- 
s'e kraštuose reikia kurti stip
rias komunistų partijas ir tuo 
būdu pasiruošti perimti valdžią. 
O sovietai yra tos nuomonės, 
kad šitoks kelias nebus sėkmin
gas. Jie galvoja, kad ten reikia 
kelti ir stiprinti nacionalizmą ir 
tuo būdu mažinti Vakarų įtaką. 
Kai tie kraštai visiškai bus at
skirti nuo Vakarų, tada jau bus 
galima su jais pagal savo no
rus susitvarkyti. Egipte, Irake 
ir kitur šituo keliu ir buvo eina
ma. Deja, kol kas sovietams tie 
ėjimai buvo nesėkmingi. Bet ir 
naujoje komunistų partijos pro
gramoje tie dalykai yra atžymė
ti ir patvirtinti. Kelti naciona
lizmui ir Vakarų įtakai mažinti 
partijos programa leidžia ir 
skatina naujųjų kraštų komu
nistus sudarinėti vadinamuosius 
liaudies frontus1, kuriuose daly
vautų ir buržuazija. Vadinas, 
pasaulinės revoliucijos siekian
tiems komunistams čia pateisi
nami įvairūs būdai, jei tik jie 
žada laimėjimą. Jie rems kiek
vieną tokią vadinamąją buržu
azinę vyriausybę, kaip Egipto 
Nasserio, jei tik ji stengsis nu
traukti ryšius su Vakarais. Jie 
taip ir darė, tikėdamiesi vėliau 
nuversti patį Nasserį, kai jis ne
besinaudos Vakarų parama.

Antras jiems priimtinas bū
das — toksai kaip Kuboje, čia 
komunistai dalyvavo tautiniame 
fronte, nutraukė krašto ryšius 
su laisvuoju pasauliu ir perėmė 
valdžią. Bet kitaip jie žiūri į 
tautinius klausimus Sov. Sąjun
gos viduje. To skirtumo nesle
pia ir partijos programa. Kai 
programa užsienių reikalams su
plaka į krūvą nacionalistinį ir 
komunistinį judėjimą, tai vidaus 
reikalui skelbiama pranašystė, 
kad per 20 metų tautybių skir
tumai visiškai išnyks. Išnyksian- 
čios* net ir siėnos, kurios skiria 
sovietines respublikas. Išnyks 
tautinės kultūros, o jų vieto
je iškilsianti viena visiems ben
dra sovietinė kultūra.

O kas gi per kultūra bus ta 
naujoji? Programa visiškai ne 
neslepia, kad tai bus rusų kul
tūra. Kai apskritai tautybių 
reiškimasis smerkiamas kaip re- 
vizionizmas ar oportunizmas, 
programoje niekur nepasakyta 
nė vieno žodžio prieš rusiškąjį 
šovinizmą. Lenino dienomis bū
davo smerkiamas visoks šoviniz
mas, taigi kartu ir rusiškasis. 
Deja, dabar programa puola tik 
“vietinį” nacionalizmą, ir Chruš

čiovas yra pasakęs: “Mes su
naikinsime visas vietinio nacio
nalizmo liekanas visu komunis
tiniu atkaklumu”. Jau matyti ir 
tokios potikos išdavos nuo Da
gestano iki Lietuvos. Dagesta- 
nietis rašytojas štai sako: “Nors 
aš kalnų sūnus, bet galvojimu 
ir dvasia esu rusas. Atimk iš 
manęs rusų kalbą ir visą aplin
ką, ir man nieko artima nebe
liks”.

šitokias maždaug mintis juk 
kelia ir lietuviai sniečkai, palec- 
kiai, Žiugždos, kuriems pavesta 
vykdyti rusinimą, šitaip prade
da jau kalbėti ir literatūros kri
tikai, kurie sako, kad tuojau ne
beturėsime jau kokių nors tauti
nių kultūrų: jų vietą užimsiant! 
sovietinė, vadinas, rusiškoji. Po 
Stalino mirties kurį laiką tokių 

dalykų nebuvo girdėti. O po ke- 
lerių metų atoslūgio rusinimo 
pastangos vėl sustiprėjo. Nusi
statymą surusinti į Sov. Sąjun
gą įjungtąsias tautas partija at
žymėjo ir savo programoje ir 
pradėjo vykdyti.

“Darbininkų Balsas”

North Side
Humboldparkiečių susirinkimas

Humboldtparkiečiai savo 
susirinkime praėjusio trečia
dienio vakare gyvai diskuta
vo savuosius reikalus, o dar 
gyviau pasireiškė namų sa
vininkų reikalais, ir bendrai 
viso Chicagos miesto reikalais.

Buvo prieita išvados, kad 
namų savininkams yra būti
nas reikalas organizuotis, kad 
galėtų atsispirti prieš miesto 
reikalų tvarkytojus, kurie na
mų savininkus jau yra apkro
vę nebepakeliamais mokes
čiais, ir negana to, visą miestą 
apleido plėšikais, valkatomis 
ir žmogžudžiais.

Chicagos miesto parkuose 
senesniais laikais žmonės dar
bo dienų vakarais ir sekma
dieniais bei šventadieniais 
sueidavo' į parkus pasilsėti, 
geresniu oru pakvėpuoti, gam
ta — žaliais medžiais bbi spal
vingomis gėlėmis pasidžiaug
ti, prie švaraus vandens eže
rėlių pabūti. Ir niekas tada 
neužkabinėdavo, neužpuldinė- 
davo ,nieko nereikėjo bijotis, 
žmogus galėjai iki vidurnak
čio pabūti ir ramus namo 
grįžti. O kas dabar? Dabar ne 
tik vakarais, bet ir dienos me
tu baugu, nesaugu ir pavojin
ga į parkus beužeiti, nes mū
sų miesto parkus užvaldė plė
šikai, valkatos ir visoki bandi
tai, daugiausiai vaikėzai pa
augliai tarp 15 ir 20 metų, ku
rie nieko nedirba, tik dienomis 
ir naktimis slampinėja, tyko
dami, kur užtikti pavienį žmo
gų. Tie paaugliai banditai vi
sai nebesislėpdami parkuose 
žaidžia ilgais peiliais, juos 
svaidydami į medžius kaip 
taikinius. Jie tuos peilius var
toja ir žmogų apiplėšdami.

Reikia stebėtis, kad niekas 
nepaklausia tų jaunų valka
tų, dėlko jie nieko nedirba, iš 
ko jie gyvena, kodėl ne mo
kykloje ir t. t.? Miesto polici
ninkai automobiliuose parkų 
plentais ir bulvarais pasivaži
nėji, bet kas dafosi pačiuose 
parkuose jie nemato ir nėžK 
nO ar nenori žinoti. Deja, Chi- 
caga yra labai pasikeitusi... 
Visu paežerių nuo šiaurės į pie
tus, kur anksčiau buvo šva
rios gražios rezidencijos, kaip 
tai prie Garfield, Jackson ir 
Washington parkų, dabar ap
šepę, prišiukšlinta ir nutryp
ta, ir visur ten dabar gyvena 
tik vienui vieni juodieji žmo
nės. Jie apgyveno ir didžiuo
sius naujuosius pastatus Doug
las parke, Garfield parke ir 
apylinkėse, o baltieji vis labiau 
kraustosi į pakraščius ir už
miesčius, pusdykiai parduoda
mi savo rszidencijas ir aparta
mentus.

Daug yra netvarkos, apsilei
dimo ar sąmoningo nepaisy
mo miesto administracijoje, ir 
žmonės vis labiau nerimauja, 
tačiau be skambių žodžių nie
ko geresnio nemato.

Kas tam visam kaltas, kas 
tie kaltininkai? Kas gali atspė
ti. Humboldto Parko Lietuvių 
klubo nariai savo susirinkime 
ilgai ir gyvai diskutavo ir ban
dė atspėti, bet rado, jog tik 
vieningai ir organizuotai tėra 
galima kas padaryti. K. Č.

Jos liko daugumoje vienišos. 
Jų vyrai didžiumoje jau yra iš
mirę. Tokių motinėlių gana daug 
susirinko į jų pagerbimo puotą, 
bet susirinko kol kas ne visos.

Susirinkusias trumpu žodžiu 
perstatė p. Zakarienė, kuri taip 
pat pristatė kalbėtoją kun. J. 
Kubilių iš Chicagos.

Pasveikinęs lietuves motinas1 
kalbėtojas trumpai peržvelgė lie
tuvių motinų nuopelnus savo 
tautai, ypač pabrėždamas dabar 
okupuotoje Lietuvoje lietuvės 
motinos dalią, besistengiant gel
bėti jaunąją lietuvių tautos kar
tą nuo priešo okupanto planingai 
brukamo nutautinimo ir varo
mo rusinimo. Susirinkusieji kal
bėtojui šiltai plojo.

Meninėje dalyje, pirma jau
nutė mergytė padeklamavo, kad 
mylinti mažą katytę, bet daug 
daugiau mylinti savo mamytę. 
Publika jai smarkiai paplojo.

Pristatė lietuviškosios1 operos 
solistę Romą Mastienę, kuri pu
blikos garsiu plojimu verčiama 
dar keletą lietuviškų dainelių 
priedo padainavo.

Iš Chicagos pasirodė nauja, 
mūsų Rockfordo scenai tikra 
sensacija, p. Videikienė, kuri pa
deklamavo pasakas apie Rasei
nių Magdę ir apie žalčių kara
lienę — Eglę. Visa tai ji išde- 
klamavo su jausmu iš atminties. 
Tai buvo naujas sceninis pasiro
dymas Rockforde ir mūsų publi
kai labai patiko.

Vėliau pasirodė mūsų Chica
gos lietuvių operos pažiba solis
tė Prudencija Bičkienė, kurios 
stiprus lyrinis sopranas pasiekė 
klausytojams pačias širdžių gi
lumas. Ji padainavo keletą lie
tuvių kompozitorių kūrinių ir 
didžiai griausmingi aplodismen
tai solistę privertė dar, ir dar 
išeiti pasirodyti. Paskiau abidvi 
solistės — Mastienė ir Bičkienė 
keletą dainų padainavo duetu, ir 
sužavėtos publikos buvo iššauk
tos dar daugiau padainuoti. To
kiomis lietuvaitėmis galime di
džiuotis — ir jų išvaizda, ir bal
su ir jų scenišku menu. Tai ti
kros Birutės dukros!

Mūšų parengimą aplankė ir 
dalyvavo p; Skuodai iš De Kalb, 
III., su dainininke Adomaitiene 
ir jos vyru. Ji prieš devynerius 
metus irgi čia Rockforde daina
vo lietuviams per motinų pager
bimą. Dar buvo iš Chicagos p. 
Česlovas Rukuiža, Algis Visoc
kis ir keletas kitų.

Bendrai, motinų pagerbimas 
laikomas sėkmingu. žvalgas

BUY 
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Susirinkimų ir parengimų f
PRANEŠIMAI

★
— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugijos susirinkimas Įvyksta gegu
žio (May) 22 dieną Hollywood Inn į 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., lygiai i 
8 vai. vak. Nariai yra prašomi atsi-į 
lankyti, nes yra svarbiu reikalu ap
tarti.

E. McNamee, nut. rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
________________________________—Z

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovebill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

ROCKFORD, ILL
Iškilmingai pagerbtos 

lietuvės motinos
ALB Rockfordo apylinkė aną 

sekmadienį surengė tikrai šaunų 
motinų pagerbimą. Mūsų jau
nosios motinos lietuvaitės, su 
gyvomis prie krūtinės prisegto
mis gėlėmis, pilnos’ judrumo, gy
vumo ir džiaugsmo žiūrėjo į sa
vo bėgiojančius po salę vaiku
čius, o senosios motinėlės, ku
rių veideliai gyvenimo rūpesčių 
išvagoti ir plaukeliai sidabru da
žyti, prie krūtinių turėjo priseg
tą ne tik po gyvą gėlę, bet ir po 
auksinę žvaigždę — ženklą, kad 
jų sūnūs II Pasauliniame kare 
yra žuvę už demokratiją ir visų 
šalių ir žmonių laisvę...

A. f A.
MONICA SAVER

Pagal tėvus Ambrose
Gyv. 4510 S. Francisco Ave.

Mirė 1963 m. gegužio 20 d., 
' 9:00 vai. ryto, sulaukusi 63 me- 
! tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 

Ukmergės apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

dvi seserėčios: Emilija Wil
liams su šeima ir Alda Hodson 
su šeima, švogerka Frida Da
niels su šeima ir kiti giminės, 

, draugai bei pažįstami.
Priklausė Lietuvių Piliečių 

Klubui.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 

; kio koplyičoje, 4330 So. Califor
nia Ave.

Penktadienį, gegužio 24 dieną 
: 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios i Nekalto Prasidėjimo 
. Panelės Švenčiausios parapijos 

bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi- 

- miero kapinėse.
Visi a. a. Monicos Saver gi

minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Antikomunistinės demonstracijos
š. m. gegužės mėn. 19 d. 

Sherman viešbutyje Įvyko 
Maskvos pakalikų susirinki
mas, kuriame buvo tartasi 
ir reikalauta ištremti iš Ame
rikos kai kuriuos lietuvius, 
latvius, estus, ukrainiečius ir 
kitų tautybių asmenis, Ban
džiau net į salę įeiti, bet 
neleido. Sakė, kad esu fašis
tas. Salėje matėsi daugumoje 
lietuviai komunistai ir žydų 
tautybės asmens. Galėjo jų 
būti apie pusantro šimto žmo
nių. Visi seno amžiaus, tik po
ra matėsi jaunų mergaičių. 
Priešais viešbuti šaligatvėje ir 
antroje pusėje gatvės su Įvai
rių prieškomunistinių šūkių 
plakatais vaikščiojo piketinin- 
kai. Vieni sakė, kad jų buvo 
keli šimtai, kiti priskaitė apie 
tūkstanti, daugumoje tai buvo 
lietuviai. Plakatus nešė žili se
neliai, subrendę vyrai, jaunuo
liai ir jauni berniukai ir net 
keletas mergaičių bei moterų. 
Jaunos mergaitės ir moterys 
praeiviams dalino atsišauki
mus “Wake up, America!” ir 
“Bolshevism the archenemy of 
freedom”. Atsišaukimų buvo 
išplatinta per 20,00(1 egz. La
bai gražiai pasirodė keliolika 
lietuvių studentų, kurie, ne
šiodami plakatus, praeiviams 
aiškino bestiališkus komunis
tų darbus Lietuvoje. Garsiai 
apeliavo Į amerikiečius, reika
laudami Pabaltijo tautoms

* 1 1 111
MAISTO 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie riėturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiųskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašome nesiųsti C.O.D.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Rl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

PRANEŠIMAS 
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI 
persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

laisvės ir nepriklausomybės. 
Matėsi Įvairių laikraščių ko
respondentų filmuojant pike
tuotojus ir kalbant su piketuo
tojais.

Tai oficialioji dalis. O dabar 
truputi ir apie linksmesnius 
dalykėlius. Daugumas praeivių 
priešbolševikinius atsišauki
mus ėmė ir nešėsi rankoje ar
ba dėjosi į kišenius. Viena 
senesnio amžiaus moteris, ge
rokai apdribusi, juodais plau
kais, siūlant atsišaukimą neė
mė ir pribėgusi vienam pike
tuotojui davė su plaštaka Į 
veidą. Pastarasis, užuot paro
dęs pyktį, pasakė: “Ar tau 
malonu? Jeigu jau malonu, tai 
duok dar kartą”. Pastaroji 
antrąkart nemušė, bet keikda- 
mosi Įbėgo i viešbuti.

Iš kažkur atsirado ir vienas 
amerikietis vokiečių kilmės su 
svastika ant rankovės. Kažkas 
iš mūsiškių protestavo ir rei
kalavo pastarąjį pašalinti. Sa
kė, mes dygiai kovojame ir 
prieš nacius ir prieš komunis
tus. Ir vieni ir kiti žudė ir nai
kino mūsų tautą. Policija pa
reikalavo svastiką nuimti. Jam 
nesutikus, vienas policininkas 
palaikė ranką, antrasis, nu
plovęs svastiką, įmetė į šiukš
lių dėžę.

Dr. Algirdas Margeris visą 
laiką neramus bėginėjo iš vieš
bučio i gatvę ir vėl atgal. Prie 
durų stovėjo trys moterėlės: 
dvi su atsišaukimais, o viena 
su tautine vėliavėle. Moteris, 
rodos, iš senųjų ateivių pasiū
lė atsišaukimą Margeriui. Pas
tarasis kratosi, neima. Kažką 
panosėje niurna apie fašistus 
ir žmogžudžius. Moterėlė ir 
vėl aiškina: “Daktarėli, pa
imk. Paskaityk. Juk tie šėto
nai komunistai mano dviejų 
seserų šeimas Lietuvoje išnai
kino”. Margeris vėl burbtelėjo 
apie žmogžudžius ir spruko Į 
viešbutį. Kažkas riktelėjo: 
“Tai mūsų tautos parsidavėlis. 
Dirbąs komunistams už judo- 
šiškus grašius.”

Ateina prie viešbučio toks 
senas plačiu veidu lietuvis. 
Sustoja ir pradeda rėkauti: 
“Jūs durniai, durniai dypukai. 
Klausot to velnio Grigaičio ir 
sulėkė t čia su visokiais popie
riais. Marš visi i Halsted ir 18 
ir ten piketuoki!. Ot tai būsite 
bravo lietuviai. Tas Grigaitis 
jūs tik vedžioja už nosies. Tik 
Grigaičio išmistas, kad Lietu
voje žmonės blogai gyvena. 
Ten šimtą kartų geriau gyve
na, negu čia Amerikoje”.

Kažkas surinka: “Jeigu ten 
taip gerai, tai kodėl jūs ten 
neišsinešdinat?”

“Dudki, nėra durnių. Pa
kol Amerikoje nebus komunis
tinės valdžios, mes niekur ne
važiuosime. Jūs atsiminkit — 
savo atsiimsite”.

Vienas gražiai nuaugęs vy
ras, staigiai šoka prie jo ir no
ri duoti per galvą. Pora poli
cininkų sulaiko. Senis keikda
masis sprunka į vidų. Margerio 
lydimas Įeina Į salę. Vėl stam
bi didelėmis krūtimis, raudo
ną gėlę įsisegusi moteris prieš 
įeidama į viešbutį keikia dy- 
pukus ir vėl dr. Pijų Grigaiti.

Kregždėtas vyras, nuošaliau 
stovėdamas, taria: “Na tam 
Grigaičiui, tur būt, ir pekloje 
nebus vietos. Siunta prieš jį 
fašistai, o jiems mielai talki
ninkauja ir komunistai“ ...

Prieš baigiant susirinkimą 
salėje pasigirdo kažkos suju
dimas ir moterų keiksmai ir 
klyksmai. Staiga policininkas 
išveda vieną gražią dar nese
ną moterį. Pasirodo, jog tai lat
vė Dagmara Vollens (nesupra
tau, ar ji pati iš Kanados, ar 
jos pelės išten). Atvyko ji Į ko
munistų susirinkimą ir dido
kame rankinuke atsinešė 10 
peliukių. Prasmuko pro tikrin
tojus ir, Įnešusi salėn, palei
do peliukes. Salėje kilo pani-
ka, moterys klykė, vyrai šoko 
peles kojomis trypti.

Policija klausė, ,kodėl ji tas 
peles ten paleidusi. Vollens ra
miausiai aiškinosi, k,ad ji ap
sirikusi. Ji maniusi, kad pate
kusį Į prieškomunistinį mitin
gą. Užgirdusi, kad ten kalba 
komunistų pataikūnai, — ko
munistų, kurie jos gimines 
išžudė ir į Sibirą ištrėmė, su
sijaudinsi, ašaros pradėjo bėg
ti. Nosinė buvusi rankinuke. 
Atidariusi rankinuką, kad no
sinę išsiimti. Ėmė ir visos pe
likės ir išbėgiojo. Jai baisiai 
jų gaila.
Policininkai šypsosi. Kažkokio 

laikraščio korespondentas dul
kiausia, ar jį turintį namuose 
ir katiną. Ji sako, kad turinti 
ir katiną, bet jos katinas ne
turįs nei nacių, nei komunis
tų savybių ir jokių gyvybių 
nenaikins. Sugyvenąs su pe
likėmis puikiai.

Vistik policija nusivedė ją 
su savimi.

Čia vėl iš senųjų ateivių se
nukas, prisikimšęs antikomu
nistinių atsišaukimų, Įslenka 
į salę. Užuot dolerį sumokė
jęs, pradeda jų tarpe antko- 
munistinius atsišaukimus pla
tinti. Paprašo jį salę apleisti. 
Grįžta juokdamasis ir Įsijun
gia Į piketuotojų eiles. Kubi
lius vienam amerikiečiui kaž
ką aiškina apie fašistus ir gi
ria komunistus. Amerikietis 
purto galvą, su juo nesutinka. 
Laiptuose prieš salę pasiro
do senas žydiškos išvaizdos 
žmogus. Šoka prie jo dvi lietu
vės, susirinkime dalyvavusios. 
Taip pat ir viena jauna mer
gaitė. Moteris jį bučiuoja Į 
skruostus, o jauna mergaitė Į 
lūpas. Vienas vyras, pakrei
pęs galvą, šalia stovinčiam sa
ko:” O tiems fašistams reikia 
atombombės.” Kitas atkerta: 
“Su atombombėmis ne juokas, 
— sunaikins ir tave”.

Tai tiek tų Įspūdžių prisi
rinkau, — tiek jų ir parašiau.

Stasys Juškėnas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą 
draugų.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Nušovė pašto tarnautoją
Prie savo namų buvo nu

šautas 57 metų pašto darbi
ninkas, Augustus Wooldridge 
(8149 S. Rhodes).

Matyti, Wooldridge bandė 
pasipriešinti banditui, kuris ji 
ir nušovė. Wooldridge turėjo 
apie du šimtus dolerių, ku
riuos banditas pasiėmė. Jis 
taip pat nuvažiavo ir Woold- 
ridge’o nauju “kadilaku”, ku
ri, tačiau, už kelių blokų pa
liko.

Nugaišo daug žuvų
Skokie Valley (prie Edens 

autostrados ir Willow Rd.) 
rezervate prieš kiek metų bu
vo iškasti gylūs ir dideli eže
rėliai, juose priveista kelių rū
šių žuvies. Meškeriotojai per 
vasarą pasigaudavo nemaža ir 
nemažų žuvelių: ešeriukų, 
karpių, suckers, bull heads ir 
kt

Praėjusią žiemą ežerėliai 
buvo storo ledo padengti ir, 
matomai, niekas žuvimis ne
pasirūpino, jų daug nutroško. 
Pakraščiuose plūduriavo labai 
daug ir didelių žuvų. Meške
riotojas, gal Jbūt, nė neįsivaiz
davo, kad tokių didelių žuvų 
tenai būta.

Nuodija paukščius
Chicagos priemiesčio rezer

vate vieną dieną besėdint prie 
mašinos pievelėje, atvažiavo 
su nuodingų skysčių mašina 
ir pragarišku triukšmu pradė
jo purkšti nuodais medžius. 
Automoliai iš tos vietos pas
kubomis išlakstė, nes nebuvo 
galima pakęsti smarvės. Pasi
traukėme ir mes. Kitoje vieto
je, kur medžiai anksčiau buvo 
apipurkšti, raudongužis paukš
telis žemėje sparnais virpina, 
purtosi, negalėdamas kvapo 
atgauti, negali pabėgti, nei 
paskristi, apsinuodijęs nuodų 
dujomis.

TRUMPAI

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės dailės darbų paroda rengia
ma gegužio 25 d. (šeštadienį), 
Čiurlionio Galerijos patalpose, 
5620 So. Claremont Ave. Tai 
bus antroji individuali dailinin
kės paroda Chicago j e. Ji buvo 
surengusi savo parodas Bosto
ne ir Los Angeles. Dalyvavusi 
lietuvių bendrose ar grupinėse 
ir amerikiečių parodose Chica
go j e ir New Yorke, šioje paro
doje dailininkė žada išstatyti ke
lių metų savo darbus.

— Ellen Putris, čia gimusi 
lietuvaitė dailininkė (1808 So.

tokiųj49th Avė., Cicero 50, III.) kiek
vienais metais išleidžia gražius

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LIEJYKLAI 
REIKALINGI ŠLIFUOTO.TAI 

IR PIAUSTYTOJAI 
Turi būti patyrę 

FAUNT FOUNDRY 
8524 VINCENNES AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK-GENERAL
Experienced — Day or Night 

Must read and understand English.
EL-CENTRO RESTAURANT 

,& LOUNGE
5707 NO. CENTRAL AVE.

SP 5-5144

FARMS FOR SALE 
Ūktai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

BERWYN —
OFFICES FOR RENT 

Suitable for Doctor, Dentist or 
Lawyer. Corner Ogden and Ridgeland 

Ave. See owner 2-nd floor rear 
apartment, or call 

GUnderson 4-4827

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS 
839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-92?2

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
gų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Westerr Ave.. Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

lietuviškus kalėdinius, Naujų 
Metų ir kt. progomis sveikini
mo atvirukus, parinkdama įdo
mius lietuviškus motyvus. Ir 
šiais. 1963 m. ji žada išleisti nau
jų atvirukų seriją. Gražiai 
kalbėdama gimtąja tėvų kalba, 
ji domisi ir lietuviška knyga, 
šiomis dienomis ji užsisakė Br. 
Kviklio “Mūsų Lietuvą” — vei
kalą apie Lietuvos vietoves, ku
rio I tomą leidėjas Juozas Kapo
čius žada išleisti dar šią vasa
rą. Gražiame laiške, kurį ji 
prisiuntė Liet. Enciklopedijos 
leidyklai, ji rašo, kad tokios rū
šies veikalas turėtų puošti kiek
vieno lietuvio, nežiūrint kur ir 
kada jis gimęs, knygų lentyną. 
Ji taip pat prisiuntė ir $30 čekį, 
nors Leidėjas ir nereikalauja 
dabar sumokėti pinigus. Ellen 
Putris, žinodama sunkų lietu
viškos knygos kelią į skaitytojų 
širdis, pati pasisiūlė platinti šią 
knygą savo pažįstamų tarpe.

— Iššaukėjas Tigranas Petro- 
sianas pirmadienį, gegužio 20 
dieną laimėjo šachmatų pasau
lio meisterio vardą. Padėtis 
12,5 : 9,5. šiuo metu yra gyvi 
keturi šachmatų ex pasaulio 
meisteriai: Maksas Euve, Vasi
lijus Smislovas, Michailas Talis 
ir Michailas Botvinikas. Z.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė -— Pardavimui ,  ~

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERŲ NAMŲ DIDELIS PASIRINKIMAS 
KVALIFIKUOTAS, SĄŽININGAS IR DAUGELĮ KARTŲ PIGESNIS 
PATARNAVIMAS NAMŲ IR SKLYPŲ PIRKIME BEI PARDAVIME. 

Prašome kreiptis asmeniškai pas mus įstaigoje arba telefonuoti jums pa
togiu laiku. Atdara kiekvieną dieną ir vakarais.

ILLINOIS VALSTYBĖS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ NARYS 
(Member of The Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois)

K. VALDIS REAL ESTATE 
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2V2 vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos. Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL 
2735 West 71st Street.

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900

3 BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R EALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visu’’. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notaria+as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospeci 8-5454

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

FOR SALE — 
Health failing, must sell all modern 

home in small town. 
Small fruit, low taxes.

SĘįp IT.
Cash or terms. 
RUTH MANIS, 

ORA, INDIANA

PARDUODAMAS NAMAS, krautuvė 
ir 2 po 4 kambarius butai. 

2517 W. 71st STREET.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas” 

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5 ¥2 kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 5¥2 Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus V/2 aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
V/2 kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 14. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus V/2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5 ¥2 ir V/2> 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma 
Garažas. $16,750.

ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ’BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu. garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $12,500. ‘

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
naują mūrinį namą, didelis gražus 

vaismedžių sodas, $24,600. 
VILLA PARK — PE 2-6230 

Lietuvis nori parduoti lietuviui.
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